Дело № 1-331/2023 

УИД № 42 RS 0019-01-2023-000771-12

(ГСУ МВД № 12207320001000001)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 5 июля 2023 г.

Центральный районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе: председательствующего судьи Трефилова С.А.,

при секретаре Иванющенко К.О., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Бережецкой Н.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Шиловой О.А., представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Главным управлением Министерства юстиции РФ по 

<

адрес>, ордер №, выданный ДД.ММ.ГГГГ коллегией адвокатов 

<

адрес> №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 -–п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил:

- участие в преступном сообществе (преступной организации); (1)

- незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой; (2)

- четыре покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; (3,5,6,7)

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере; (4)

- легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступлений, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

I). Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, в целях совершения ряда особо тяжких преступлений, направленных на систематическое получение доходов от преступной деятельности, связанной с розничной торговлей синтетическими наркотическими средствами, имея постоянные каналы их поставки, изучив способ и механизм совершения преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств, посредством сети «Интернет», совершаемых без контакта покупателя и продавца, создали преступное сообщество (преступную организацию), осуществлявшее свою преступную деятельность на территории 

<

адрес> - Кузбасса, в городах: 

<

адрес>, в которое, в разные периоды времени вошли лица, выполнявшие в преступном сообществе функции «руководителей», «кураторов», «операторов», «программистов», «финансистов», «менеджеров по персоналу», «администраторов чатов», «оптовых закладчиков» и «закладчиков», «support», а именно: 

не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленными лицами, находившимися в неустановленном месте, обещая высокий заработок за короткий период времени за выполнение не трудоемкой работы, посредством интернет-мессенджера «Telegram», в состав участников преступного сообщества была вовлечена находившаяся в неустановленном месте 

<

адрес> ЛИЦО 1 (уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство) в разное время выполнявшая функции «закладчика» и «оптового закладчика», совершавшая преступления на территории 

<

адрес>-Кузбасс, являвшаяся участником преступного сообщества до момента её задержания в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ;

в июне 2021 года неустановленными лицами, находившимися в неустановленном месте, обещая высокий заработок за короткий период времени за выполнение не трудоемкой работы, посредством интернет-мессенджера «Telegram», в состав участников преступного сообщества был вовлечён находившийся в неустановленном месте 

<

адрес> ЛИЦО 2 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), выполнявший функции «закладчика», совершавший преступления на территории 

<

адрес> являвшийся участником преступного сообщества до момента его задержания в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ;

в июле 2021 года, неустановленными лицами, находившимися в неустановленном месте, обещая высокий заработок за короткий период времени за выполнение не трудоемкой работы, посредством интернет-мессенджера «Telegram», в состав участников преступного сообщества был вовлечён находившийся в неустановленном месте 

<

адрес>-Кузбасса ЛИЦО 3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), выполнявший функции «закладчика», совершавший преступления на территории 

<

адрес> – Кузбасс в городах: 

<

адрес>, являвшийся участником преступного сообщества до момента его задержания в 

<

адрес> - Кузбасса ДД.ММ.ГГГГ;

в июле 2021 года, неустановленными лицами, находившимися в неустановленном месте, обещая высокий заработок за короткий период времени за выполнение не трудоемкой работы, посредством интернет-мессенджера «Telegram», в состав участников преступного сообщества была вовлечена находившаяся в неустановленном месте 

<

адрес> – Кузбасса ЛИЦО 4 (уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство), выполнявшая функции «закладчика», совершавшая преступления на территории 

<

адрес> – Кузбасса в городах: 

<

адрес> являвшаяся участником преступного сообщества до момента её задержания в 

<

адрес> – Кузбасса ДД.ММ.ГГГГ;

в августе 2021 года, неустановленными лицами, находившимися в неустановленном месте, обещая высокий заработок за короткий период времени за выполнение не трудоемкой работы, посредством интернет-мессенджера «Telegram», в состав участников преступного сообщества был вовлечён находившийся в неустановленном месте 

<

адрес>-Кузбасса ФИО1 в разное время выполнявший функции «закладчика» и «оптового закладчика», совершавший преступления на территории 

<

адрес>, являвшийся участником преступного сообщества до момента его задержания в 

<

адрес>-Кузбасса ДД.ММ.ГГГГ; 

в августе 2021 года, неустановленными лицами, находившимися в неустановленном месте, обещая высокий заработок за короткий период времени за выполнение не трудоемкой работы, посредством интернет-мессенджера «Telegram», в состав участников преступного сообщества был вовлечён находившийся в неустановленном месте 

<

адрес> ЛИЦО 5 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), выполнявший функции «закладчика», совершавший преступления на территории 

<

адрес> – Кузбасса в городах: 

<

адрес> являвшийся участником преступного сообщества до момента его задержания в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ;

в августе 2021 года, ЛИЦОМ 4, находившейся в неустановленном месте 

<

адрес>-Кузбасса, обещая высокий заработок за короткий период времени за выполнение не трудоемкой работы, в состав участников преступного сообщества был вовлечен находившийся в неустановленном месте 

<

адрес> -Кузбасса ЛИЦО 6 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), выполнявший функции «закладчика», совершавший преступления на территории 

<

адрес> – Кузбасса в городах: 

<

адрес> являвшийся участником преступного сообщества до момента его задержания в 

<

адрес>-Кузбасса ДД.ММ.ГГГГ;

в сентябре 2021 года, неустановленными лицами, находившимися в неустановленном месте, обещая высокий заработок за короткий период времени за выполнение не трудоемкой работы, посредством интернет-мессенджера «Telegram», в состав участников преступного сообщества была вовлечена находившаяся в неустановленном месте 

<

адрес> ЛИЦО 7 (уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство), выполнявшая функции «закладчика», совершавшая преступления на территории 

<

адрес>, являвшаяся участником преступного сообщества до момента её задержания в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ;

в сентябре 2021 года, неустановленными лицами, находившимися в неустановленном месте, обещая высокий заработок за короткий период времени за выполнение не трудоемкой работы, посредством интернет-мессенджера «Telegram», в состав участников преступного сообщества был вовлечён находившийся в неустановленном месте 

<

адрес>-Кузбасса ЛИЦО 8 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в разное время выполнявший функции «закладчика» и «оптового закладчика», совершавший преступления на территории 

<

адрес>-Кузбасса, являвшийся участником преступного сообщества до момента его задержания в 

<

адрес>-Кузбасса ДД.ММ.ГГГГ;

в сентябре 2021 года, неустановленными лицами, находившимися в неустановленном месте, обещая высокий заработок за короткий период времени за выполнение не трудоемкой работы, посредством интернет-мессенджера «Telegram», в состав участников преступного сообщества был вовлечён находившийся в неустановленном месте 

<

адрес> ЛИЦО 9 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в разное время выполнявший функции «закладчика» и «оптового закладчика», совершавший преступления на территории 

<

адрес>, являвшийся участником преступного сообщества до момента его задержания в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ;

в октябре 2021 года, ЛИЦОМ 4, находившейся в 

<

адрес>-Кузбасса, обещая высокий заработок за короткий период времени за выполнение не трудоемкой работы, в состав участников преступного сообщества была вовлечена находившаяся в неустановленном месте 

<

адрес>-Кузбасса ЛИЦО 10 (уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство) выполнявшая функции «закладчика», совершавшая преступления на территории 

<

адрес> – Кузбасс в городах: 

<

адрес> являвшаяся участником преступного сообщества до момента её задержания в 

<

адрес> – Кузбасса ДД.ММ.ГГГГ;

в октябре 2021 года, неустановленными лицами, находившимися в неустановленном месте, обещая высокий заработок за короткий период времени за выполнение не трудоемкой работы, посредством интернет-мессенджера «Telegram», в состав участников преступного сообщества был вовлечён находившийся в неустановленном месте 

<

адрес> ЛИЦО 11 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) выполнявший функции «закладчика», совершавший преступления на территории 

<

адрес>, являвшийся участником преступного сообщества до момента его задержания в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ;

в октябре 2021 года, неустановленными лицами, находившимися в неустановленном месте, обещая высокий заработок за короткий период времени за выполнение не трудоемкой работы, посредством интернет-мессенджера «Telegram», в состав участников преступного сообщества был вовлечён находившийся в неустановленном месте 

<

адрес> ЛИЦО 12 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), выполнявший функции «закладчика», совершавший преступления на территории 

<

адрес>, являвшийся участником преступного сообщества до момента его задержания в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; 

в октябре 2021 года, неустановленными лицами, находившимися в неустановленном месте, обещая высокий заработок за короткий период времени за выполнение не трудоемкой работы, посредством интернет-мессенджера «Telegram», в состав участников преступного сообщества был вовлечён находившийся в неустановленном месте 

<

адрес> ЛИЦО 13 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) выполнявший функции «закладчика», совершавший преступления на территории 

<

адрес> – Кузбасса в городах: 

<

адрес> являвшийся участником преступного сообщества до момента его задержания в 

<

адрес> – Кузбасса ДД.ММ.ГГГГ; 

в октябре 2021 года, неустановленными лицами, находившимися в неустановленном месте, обещая высокий заработок за короткий период времени за выполнение не трудоемкой работы, посредством интернет-мессенджера «Telegram», в состав участников преступного сообщества был вовлечён находившийся в неустановленном месте 

<

адрес> ЛИЦО 14 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), выполнявший функции «закладчика», совершавший преступления на территории 

<

адрес> – Кузбасса в городах: 

<

адрес> являвшийся участником преступного сообщества до момента его задержания в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ;

Кроме того, в состав преступного сообщества были вовлечены и иные, неустановленные в ходе предварительного следствия лица.

В созданном и руководимом неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», преступном сообществе (преступной организации) существовавшем в форме структурированной организованной группы, выделялись два самостоятельных структурных подразделения, характеризующихся стабильностью состава и согласованностью своих действий.

Кроме единого руководства, каждое структурное подразделение взаимодействовало с другими подразделениями в целях реализации общих преступных намерений, между подразделениями имелось четкое распределение функций, которые выполняли члены подразделения при совершении преступлений. Каждое структурное подразделение преступного сообщества являлось функционально обособленной группой, которая в рамках и в соответствии с целями преступного сообщества осуществляло преступную деятельность. Структурные подразделения были объединены для решения общих задач преступного сообщества и не только совершали отдельные преступления, но и выполняли иные задачи, направленные на обеспечение функционирования преступного сообщества.

Организатор и руководитель преступного сообщества (преступной организации) – неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», которые создали преступное сообщество (преступную организацию), предусмотрели и сформировали его структурные подразделения, распределили между ними обязанности, определили общую цель преступной деятельности, осуществляли организационные и управленческие функции в отношении преступного сообщества, в соответствии с которыми:

- разрабатывали общие планы деятельности преступного сообщества (преступной организации), способы совершения преступлений и меры конспирации;

- организовывали материально - техническое обеспечение деятельности преступного сообщества; 

- обеспечивали канал поступления наркотических средств участникам преступного сообщества (преступной организации) для реализации;

- устанавливали цены на продаваемые наркотические средства;

- принимали решения по вопросам распределения доходов, полученных от продажи наркотических средств, в том числе о порядке расчета сумм, выплачиваемых участникам преступного сообщества (преступной организации), контролировало численность состава преступного сообщества (преступной организации);

- принимали решения по вопросам, связанным с вовлечением новых лиц в состав преступного сообщества (преступной организации).

Для осуществления преступной деятельности, охватывавшей территорию 

<

адрес>, создатель и руководитель преступного сообщества - неустановленные в ходе предварительного следствия лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», разработали следующую схему сообщества: во главе сообщества стояли неустановленные в ходе предварительного следствия лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», которым подчинялись «кураторы» - лица, руководившие деятельностью одного или нескольких структурных подразделений. «Кураторы», в свою очередь, руководили деятельностью подконтрольных им: «операторов» - лиц, осуществлявших непосредственный контакт посредством интернет-мессенджера «Telegram» с покупателями наркотических средств, сообщая последним адреса тайников с наркотическими средствами, «support» (техническая поддержка), который осуществлял обратную связь с покупателями наркотических средств, разрешал конфликтные ситуации, возникающие с покупателями наркотических средств, «оптовых закладчиков» - лиц, осуществлявших перевозку, фасовку и хранение крупных партий наркотических средств и их передачу «закладчикам» - лицам, непосредственно размещавшим наркотические средства в тайниках с целью их продажи покупателям, информируя о местах тайников «кураторов». В свою очередь «кураторы», адреса тайников сообщали подконтрольным им «операторам», которые получали сообщения в интернет-мессенджере «Telegram» от лиц, желавших приобрести наркотические средства, отслеживали поступление от покупателей денежных средств на лицевые счета в системе VISA QIWI Wallet, банковские карты и биткоин-кошельки, после чего, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») отправляли покупателям посредством интернет – мессенджера «Telegram» сообщения с адресами тайников с наркотическими средствами, в случае возникновения конфликтной ситуации, выражающейся в не обнаружения тайника с наркотическим средством или необходимости уточнения местонахождения тайника, покупатель мог обратиться к «support» (техническая поддержка), который разрешал конфликтную ситуацию.

Кроме того, с целью конспирации и минимизации участия «операторов» в процессе общения с потребителями, «программистом» был разработан и интегрирован в схему сбыта наркотических средств «бот», то есть автоматическая программа в интернет-мессенджере «Telegram» для общения с потребителями наркотических средств, в который «кураторами» загружались адреса тайников, c наркотическими средствами, оборудованные «закладчиками». 

Деятельность преступного сообщества была организована таким образом, что участники сообщества, зная о существовании других участников и будучи осведомленными о структуре преступного сообщества, в большинстве своем, не были знакомы друг с другом лично, все общение между участниками сообщества происходило посредством интернет-мессенджера «Telegram». Для участников сообщества были разработаны инструкции, которые должны были неукоснительно выполняться всеми участниками преступного сообщества, за чем следили «кураторы». За нарушение существовавших инструкций была предусмотрена система штрафов, выражающаяся в удержании денежных средств при выплате заработной платы. 

Структурные подразделения преступного сообщества (преступной организации), будучи однотипными, делились по территориальному признаку, которые можно было условно разделить на подразделение осуществлявшие свою деятельность на юге 

<

адрес> – Кузбасса (с условным названием «Юг») и подразделение осуществлявшие свою деятельность на севере 

<

адрес> – Кузбасса (с условным названием «Север»).

Так, деятельность по размещению наркотических средств в тайники по северу 

<

адрес>-Кузбассу в городах: 

<

адрес> координировалась лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «Rey» выполнявшим функции «куратора» в структурном подразделении «Север». 

В подчинении неустановленного лица, зарегистрированного в интернет -мессенджере «Telergam» под ником «Rey» в разное время находились выполнявшие функции «оптовых закладчиков» ЛИЦО 9, ЛИЦО 1 и иные лица, «закладчиков» ЛИЦО 3, ЛИЦО 2, ЛИЦО 5, ЛИЦО 11, ЛИЦО 12, ЛИЦО 7, ЛИЦО 13, ЛИЦО 14 и иные лица, а так же «Support» (техническая поддержка) неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами НИК», НИК», НИК», НИК» и «операторов» неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», НИК» и НИК».

Деятельность по размещению наркотических средств в тайники по югу 

<

адрес>-Кузбасса в городах: Новокузнецк

<

адрес>, координировалась неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет - мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» выполнявшим функции «куратора» в структурном подразделении «Юг». 

В подчинении неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telergam» под никами «НИК» и «НИК» в разное время находились выполнявшие функции «оптовых закладчиков» ФИО1, ЛИЦО 8 и иные лица, «закладчиков» ЛИЦО 4, ЛИЦО 6, ЛИЦО 10, ЛИЦО 13, ЛИЦО 14, ЛИЦО 8 и иные лица, а так же «Support» (техническая поддержка) неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «@НИК» и «оператор» неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «@НИК».

Функции «оптового закладчика» в структурном подразделении «Север» в разное время выполняли ЛИЦО 1, ЛИЦО 9 и иные лица, в структурном подразделении «Юг» ФИО1, ЛИЦО 8 и иные лица, в задачи которых входило получение оптовых партии наркотических средств; хранение и фасовка оптовых партии наркотических средств в квартирах и гаражах; по заказам, поступавшим от «кураторов» неустановленных лиц с никами «НИК», «НИК» и «НИК» размещение оптовых и розничных партий расфасованного наркотического средства в тайниках, откуда его забирали «закладчики» и потребители.

Функции «закладчиков» в структурном подразделении «Север» в разное время выполняли ЛИЦО 3, ЛИЦО 2, ЛИЦО 5, ЛИЦО 13, ЛИЦО 14, ЛИЦО 7, ЛИЦО 8, ЛИЦО 11, ЛИЦО 12, ЛИЦО 1 и иные лица, в структурном подразделении «Юг» в разное время выполняли ФИО1, ЛИЦО 6, ЛИЦО 4, ЛИЦО 10, ЛИЦО 13, ЛИЦО 8 и иные лица, в задачи которых входило размещение наркотических средств в тайниках на указанной «куратором» территории, и передача последним информации о тайниках и их описание.

«Кураторами» являлись: - неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в интернет -мессенджере «Telegram» под ником «НИК», которое не позднее ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ осуществляло контроль и руководство структурным подразделением «Север» преступного сообщества (преступной организации) действовавшими по северу 

<

адрес>-Кузбасса в городах: Кемерово

<

адрес>; - неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в интернет -мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», которое не позднее ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ, осуществляло контроль и руководство структурным подразделением «Юг» преступного сообщества (преступной организации) по югу 

<

адрес>-Кузбасса в городах: 

<

адрес>, которые выполняли следующие функции:

- контролировали работу «закладчиков», посредством ежедневных отчетов, предоставляемых «закладчиками»;

- контролировали работу «оптовых закладчиков» посредством ежедневных отчетов, предоставляемых «оптовыми закладчиками»;

- решали вопросы, связанные с перемещением участников сообщества из одного структурного подразделения в другое;

- решали спорные вопросы, возникающие между участниками сообщества;

- принимали решения о наложении взысканий на подконтрольных им участников сообщества;

- контролировали начисление заработной платы и выплату заработной платы участникам сообщества;

- инструктировали новых участников сообщества;

- передавали «оптовым закладчикам» информацию о месте нахождения тайников с партиями наркотических средств;

- передавали «операторам» и загружали в «боты» автоматических продаж информацию о месте нахождения тайников с наркотическими средствами размещенными «закладчиками».

«Операторами» являлись: - неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под ником НИК» осуществлявшие свою деятельность на юге 

<

адрес>-Кузбасса и входившее в структурное подразделение «Юг»; - неустановленные следствием лица, зарегистрированные в интернет мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «@НИК и НИК» осуществлявшие свою деятельность на севере 

<

адрес>-Кузбасса и входившие в структурное подразделение «Север», которые выполняли следующие функции:

- используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), посредством чатов в интернет-мессенджере «Telegram» получали заказы от покупателей наркотических средств и сообщали им места тайников с наркотическими средствами;

- контролировали поступление на счета электронной платежной системы VisaQiwiWallet, банковские карты, и биткоин-кошельки оплату от покупателей наркотических средств;

«Оптовыми закладчиками» являлись: - в структурном подразделении «Север» в разное время ЛИЦО 1, ЛИЦО 9 и иные лица; - в структурном подразделении «Юг» в разное время ФИО1, ЛИЦО 8 и иные лица, которые выполняли следующие функции:

- на деньги, получаемые от руководителей преступного сообщества, арендовали помещения для изготовления, хранения и фасовки наркотических средств;

- получали крупные партии наркотического средства от «кураторов»;

- фасовали наркотическое средство в дозировки пригодные для мелкооптового и розничного сбыта;

- по указанию «кураторов» размещали наркотические средства в тайниках для передачи «закладчикам» и для продажи покупателям наркотических средств;

- отчитывались перед «кураторами» о размещенных наркотических средствах, а также имеющихся остатках наркотического средства;

- поддерживали запасы материалов, необходимых для фасовки и упаковки наркотических средств.

«Закладчиками» являлись: - в структурном подразделении «Север» в разное время ЛИЦО 3, ЛИЦО 2, ЛИЦО 5, ЛИЦО 11, ОИЦО 12, ЛИЦО 13, ЛИЦО 14, ЛИЦО 7, ЛИЦО 9, ЛИЦО 1, и иные лица; - в структурном подразделении «Юг» в разное время ФИО1, ЛИЦО 8, ЛИЦО 6, ЛИЦО 4, ЛИЦО 10, ЛИЦО 13, ЛИЦО 14 и иные лица, которые выполняли следующие функции:

- по указанию «кураторов» забирали из тайников оставленное «оптовыми закладчиками» и предназначенное для них наркотическое средство;

- размещали наркотическое средство в тайниках в соответствии с отведенным для его деятельности районам;

- сообщали адреса тайников с наркотическим средством «куратору».

«Support» (техническая поддержка) неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами НИК», НИК», НИК», НИК» осуществлявшие свою деятельность в структурном подразделении «Север» и «@НИК» осуществлявшее свою деятельность в структурном подразделении «Юг», которые выполняли следующие функции:

- контролировали работу «администраторов чатов»;

- осуществляли обратную связь с покупателями наркотических средств путем получения, отбора и рассмотрения их вопросов, просьб, жалоб, в том числе связанных с приобретением наркотических средств;

- формулировали выводы о необходимости удовлетворения вопросов, просьб, жалоб покупателей, связанных с приобретением наркотических средств, принимали решения и сообщали покупателям местонахождения закладок наркотических средств взамен не обнаруженным последними;

- разрешали конфликтные ситуации, возникающие с покупателями наркотических средств.

Кроме того, в целях обеспечения функционирования преступного сообщества, существовали следующие функциональные группы, обеспечивающие бесперебойную работу всех участников преступного сообщества:

«Менеджеры по персоналу», куда входили неустановленные лица, выполнявшие следующие функции:

- с использованием сети «Интернет» вовлекали новых лиц в состав преступного сообщества (преступной организации) по указанию его руководителя; осуществляли поиск и вербовку будущих участников преступного сообщества (преступной организации), в том числе в социальных сетях и интернет-мессенджерах «Вконтакте (vk.com)», «Instagram», «Odnoklassniki», «WhatsApp», «Viber», «Telegram», путем рассылки на их страницы сообщений, содержащих объявление о работе с высоким заработком и сведения о своих контактах в сети «Интернет», используемых для вербовки; проводили собеседование и анкетирование лиц, желающих вступить в преступное сообщество (преступную организацию), отбирали из их числа кандидатов, стремящихся к незаконному обогащению, способных по своим волевым и личным качествам выполнять преступные указания, и проводили их инструктаж; собирали данные об их личности, в том числе личные фотографии (селфи) с открытым паспортом или денежный залог для обеспечения их ответственности перед другими участниками преступного сообщества (преступной организации) и запрета на выход из его состава;

- проводили первоначальную проверку новых участников сообщества в подразделение «закладчики», по результатам которой принималось решение о приеме лица в подразделение «закладчики»;

- получали от руководителя и организатора преступного сообщества (преступной организации) указания о размещении на территории 

<

адрес>, охваченных деятельностью преступного сообщества (преступной организации), рисунков (граффити), и рекламных стикеров, содержащих ссылки на контактные данные «операторов» и аккаунты, в интернет-мессенджере «Telegram», которые управляются программными алгоритмами (боты автоматических продаж);

- изготавливали трафареты, содержащие шаблон, указанной «руководителем и организатором» надписи для граффити, приобретали краски в аэрозольных распылителях; выбирали на территории, указанной «руководителем и организатором», для нанесения граффити здания и сооружения, расположенные в общественных местах, в том числе гаражи, здания жилых домов и учебных заведений; наносили граффити краской через изготовленный трафарет на зданиях и иных сооружениях в местах, доступных для публичного обозрения; фотографировали нарисованные граффити и с использованием сети «Интернет» передавали полученные изображения «руководителю и организатору» для отчета о результатах преступной деятельности который осуществлял подбор и проверку новых членов преступного сообщества. 

«Администраторы чатов», куда входили неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» и иные лица, осуществлявшие свою деятельность в структурном подразделении «Юг», а так же, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» и иные лица осуществлявшие свою деятельность в структурном подразделении «Север», которые выполняли следующие функции:

- по указанию «Support» (техническая поддержка) размещали объявления о наличии у преступного сообщества (преступной организации) наркотического средства для продажи, о проведении акций при продаже наркотических средств;

- проводили конкурсы и розыгрыши, призами в которых являлись наркотические средства, объявляли победителя;

- наполняли чат группы тематическим материалом, связанным с покупкой и потреблением наркотических средств преступного сообщества (преступной организации);

- создавали обсуждения и участвовали в них для стимулирования и направления активности в группе;

- контролировали соблюдение участниками группы установленных правил и норм поведения при общении в чате группы, соответствие их сообщений тематике группы – покупке и потреблению наркотических средств преступного сообщества (преступной организации).

«Финансисты», неустановленные лица, которые в соответствии с отведенными им функциональными обязанностями: 

- осуществляли контроль за финансово-хозяйственной деятельностью преступного сообщества (преступной организации) на разных уровнях; 

- контролировали суммы преступных доходов от продажи наркотических средств и их дальнейшее распределение по указанию руководителя преступного сообщества (преступной организации); 

- управляли счетами электронных платежных систем, используемых для расчетов с участниками преступного сообщества (преступной организации) и покупателями наркотических средств; 

- получали от руководителей структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации) информацию о результатах преступной деятельности и номерах счетов участников преступного сообщества (преступной организации) для выплаты им вознаграждения, называемого «заработной платой», а также денежных сумм для оплаты расходов, понесенных ими для занятия преступной деятельностью, в том числе расходов на аренду жилого помещения, на проезд к местам совершения преступлений, на покупку необходимых материалов и оборудования; 

- осуществляли переводы денежных средств на счета участников преступного сообщества (преступной организации), в том числе с использованием в сети «Интернет» сервисов обезличенного обмена денег и криптовалют для сокрытия преступного источника их поступления.

Кроме того, для осуществления бесперебойной работы интернет-магазина, а также в целях конспирации, сокрытия от правоохранительных органов своей преступной деятельности в преступном сообществе существовал «программист» - лицо, зарегистрированное в мессенджере «Telegram» под ником «НИК» и иные лица, настраивавшие оборудование, используемое «кураторами», «оптовыми закладчиками», «закладчиками», «администраторами чатов», «support» (технической поддержкой), а также обеспечивающие работу интернет-магазина, созданного и использовавшегося для осуществления сбыта наркотических средств, и аккаунтов, в интернет-мессенджере «Telegram», которые управляются программными алгоритмами (боты автоматических продаж). Кроме того, программист с целью конспирации и сокрытия от правоохранительных органов преступной деятельности сообщества проводил инструктаж «закладчиков» и «оптовых закладчик» и помогал, последним устанавливать на свои мобильные устройства приложения «TOR Browser», «VPN» для сокрытия IP-адресов, использовавшихся в преступной деятельности, приложение «Exodus» для получения «заработной платы» биткоинами (виртуальной валютой, защищенной криптографией) с целью сокрытия доходов полученных преступным путем, приложения «NoteCam» и «ScreenMaster» для удобства формирования отчета оборудованных тайников. 

Созданное неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» преступное сообщество отличалось гибкостью и мобильностью, участники сообщества со временем могли переходить из одного структурного подразделения в другое, что вело к увеличению их доходов. Так «закладчики», по решению «кураторов», могли быть переведены в подразделения «оптовых закладчиков». ЛИЦО 1, ФИО1, ЛИЦО 8, ЛИЦО 9 начав свою деятельность в роли «закладчиков», с течением времени были переведены на «оптовых закладчиков». При этом для увеличения дохода, по указанию «кураторов», выполняли функции как «оптовых закладчиков» размещая в тайники оптовые партии наркотических средств, так и функции «закладчиков». ЛИЦО 14 и ЛИЦО 13 начав свою деятельность в преступном сообществе в структурном подразделении «Север», по решению «куратора» были переведены для продолжения работы в структурное подразделение «Юг». 

Участниками преступного сообщества (преступной организации) огромное внимание уделялось мерам конспирации и сокрытия преступной деятельности, участники сообщества «оптовые закладчик» и «закладчики», в своей деятельности по указанию руководителей сообщества и с помощью «программиста» устанавливали на свои мобильные устройства приложения «TOR Browser», «VPN» для сокрытия IP-адресов и не позволяющих осуществить их идентификацию. Кроме того, частая смена банковских карт и счетов в электронной платежной системе Visa Qiwi Wallet, а также выплаты так называемой «заработной платы» биткоинами (виртуальной валютой, защищенной криптографией) затрудняли и делали невозможным контроль за потоками денежных средств, поступавших на счета контролируемые руководителями сообщества. Для усложнения установления личностей «оптовых закладчиков» и «закладчиков», руководителями сообщества им рекомендовалось приобретать мобильные устройства, банковские карты со счетами, а также sim-карты, зарегистрированные на подставных лиц, не имевших отношения к участникам преступного сообщества. 

Созданному и руководимому неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», преступному сообществу, были присущи следующие признаки:

- устойчивость, выражающаяся в стойкости связей членов сообщества, действовавшего в течение длительного периода времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, тщательном планировании преступной деятельности; организации преступного сообщества, при которой каждый его участник, зная о наличии иных лиц, участвующих в совершении преступления, не обладает информацией об их конкретных данных, что при его задержании позволяет им избежать разоблачения; согласованности действий подразделений преступного сообщества, построенная таким образом, что каждый из их участников знает лишь свое окружение, а нижестоящие в структуре преступного сообщества лица действуют только по указанию своих руководителей и отчитываются перед ними; применении современных технических средств, обеспечивающих надежную связь между участниками преступного сообщества, ее конспирацию, бесперебойность продаж наркотических средств; больших масштабах преступной деятельности преступного сообщества, распространившего свое влияние на территории всей 

<

адрес>-Кузбасса. 

- сплоченность, выражавшаяся в объединении его участников в целях совместного совершения неограниченного количества незаконных сбытов наркотических средств путем их продажи с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), то есть особо тяжких преступлений, для получения вырученных от продажи денег, то есть финансовой выгоды; внутренней дисциплине среди членов сообщества; взаимозаменяемостью членов сообщества; в соблюдении всеми членами сообщества установленных правил и мер конспирации;

- структурированность, выражавшаяся в сложной внутренней структуре, образованной наличием нескольких иерархических структурных подразделений и их руководителей, подчинявшихся единому руководству. Каждое структурное подразделение имело свою территорию преступной деятельности и состояло из руководителя подразделения - «куратора», «операторов», «support», «оптовых закладчиков» и «закладчиков», кроме того в состав преступного сообщества входили функциональные группы, не являвшиеся частью структурных подразделений, но обеспечивающие бесперебойное функционирование каждого из таких подразделений: «менеджеры по персоналу», «администраторы чатов», «финансисты», «программисты». Во главе сообщества стояло неустановленное лицо, подчинившее себе всех участников преступного сообщества, каждый из участников преступного сообщества имел свою специализацию в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, что свидетельствует об отношение участников преступного сообщества к своим обязанностям, как к профессии для получения постоянной материальной выгоды. Каждый новый член преступного сообщества проходил предварительное обучение при вхождении в его состав и проверку преступных навыков. Каждое структурное подразделение преступного сообщества взаимодействовало друг с другим с целью реализации общих преступных намерений и достижения совместного результата. 

- организованность, выражавшаяся в едином руководстве, которое следует из сложившейся системы иерархии преступного сообщества и заключается в принятии единых решений по вопросам материально-технического обеспечения, распределения средств, полученных от преступной деятельности, вербовки новых участников; единообразные тарифы в сдельной системе расчета вознаграждений участников преступного сообщества; одинаковые статьи возмещаемых им расходов; единая схема подбора участников преступного сообщества; бесконтактная передача наркотических средств и использование интернет-мессенджера «Telegram», как общие способы связи и конспирации; распределении функций между участниками преступного сообщества, которое закрепило за ними названия «закладчики», «оптовые закладчики», «кураторы», «операторы», «менеджеры по персоналу», «администраторы чатов», «support», «финансисты», «программисты», используемые участниками преступного сообщества для определения своего положения в его структуре.

Так, в процессе функционирования преступного сообщества под руководством неустановленных лиц, зарегистрированных в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» была выработана и существовала до последнего времени единая схема совершения преступлений и взаимодействия структурных подразделений:

Поиском и подбором «закладчиков» в среде малообеспеченных, социально не защищенных и молодых людей, стремящихся к материальному обогащению, занимались «менеджеры по персоналу», которые посредством социальных сетей и интернет-мессенджеров находили кандидатов в «закладчики» и вовлекали их в сферу своих преступных интересов, посредством обещаний хорошего заработка за короткий период времени за выполнение не трудоемкой работы. 

После того, как кандидат в «закладчики» соглашался на предложение «менеджера по персоналу», он по его указанию регистрировал в интернет мессенджере «Telegram» аккаунт, который сообщал «менеджеру по персоналу», после чего, по указанию «менеджера по персоналу» кандидат в «закладчики» направлялся к «руководителю и создателю» преступного сообщества (преступной организации), которому кандидат в «закладчики» отправлял свое «селфи» фото с паспортом в руке, либо залог в размере 5 000 рублей, а также заполнял анкету с указанием полных анкетных данных, места жительства, состава семьи. Затем, в интернет мессенджере «Telegram» от «руководителя и создателя» преступного сообщества (преступной организации) «закладчик» получал сообщение, содержащее инструкцию по работе «закладчика», содержащую описание схем размещения наркотических средств в тайниках, места, в которых размещение наркотических средств запрещено, инструкции по обеспечению безопасности себя и наркотических средств, а также систему штрафов за нарушение дисциплины и требовал подтверждения ознакомления «закладчика» с инструкцией. После одобрения кандидатуры «закладчика» «руководителем и создателем» преступного сообщества (преступной организации) для «закладчика» готовилась проверка. По указанию «руководителя и создателя» преступного сообщества (преступной организации) готовили пакеты с наркотическим средством, который передавался кандидату через тайник. В случае если кандидат, забрав наркотическое средство из тайника, своевременно размещал полученное наркотическое средство в тайники и сообщал места тайников, он принимался на постоянную работу. 

В дальнейшем по указанию «руководителя и создателя» преступного сообщества (преступной организации) «закладчик» направлялся к «программисту», который по средствам интернет-мессенджера «Telegram» помогал «закладчику» устанавливать и настраивать на своем мобильном устройстве приложения «TOR Browser», «VPN», «Exodus», «NoteCam», «ScreenMaster», а также использовать указанные приложения в преступной деятельности.

После этого, «руководителем и создателем» преступного сообщества (преступной организации) «закладчик» направлялся к «куратору» по территориальной принадлежности, от которого ежедневно, «закладчик» получал адреса тайников, с размещенными для него «оптовым закладчиком» наркотическими средствами. Забрав наркотическое средство «закладчик» в течение суток был обязан разместить полученное наркотическое средство в тайниках и сообщить места тайников «куратору».

Получив информацию об адресах тайников с наркотическим средством размещенным «закладчиком», «куратор», загружал её в «бот» автоматических продаж и сообщал «оператору» который используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), посредством интернет-мессенджера «Telegram» получив подтверждение о поступлении денежных средств в счет оплаты наркотического средства, сообщал адреса сделанных «закладчиками» тайников с наркотическим средством покупателям. 

«Оптовый закладчик» получал от «куратора» адреса тайников с крупными партиями наркотического средства, которое по указанию «куратора» забирал, затем либо перевозил в специально арендованные для этих целей помещения (квартиры, гаражи), где фасовал наркотическое средство, после чего, по указанию «куратора», размещал в тайниках на указанной тем территории, и сообщал места тайников «куратору».

Кроме этого, «куратор» от «оптовых закладчиков» и «закладчиков» два раза в неделю требовал отчет о проделанной работе (заявка на выплату заработной платы), которая состояла из сведений, включающих в себя информацию: - от «оптовых закладчиков» о количестве изготовленных тайников с наркотическими средствами для «закладчиков» с учетом расфасованного наркотического средства в дозировки пригодные для мелкооптового и розничного сбыта размещенного в тайники, о полученных штрафах за нарушение инструкций и адресом биткоин кошелька для получения вознаграждения «заработной платы» биткоинами (виртуальной валютой, защищенной криптографией); - от «закладчиков» о количестве изготовленных тайников с наркотическим средством для розничного сбыта, о полученных штрафах за нарушение инструкций и адресом биткоин кошелька для получения вознаграждения «заработной платы» биткоинами (виртуальной валютой, защищенной криптографией).

Из полученных сведений «куратор» формировал сумму выплаты вознаграждения «закладчикам» и «оптовым закладчикам», которую с адресом биткоин кошелька сообщал «финансисту», который выплачивал «закладчикам» и «оптовым закладчикам» вознаграждение, называемое «заработной платой».

В случае если покупатель наркотического средства по адресу местонахождения тайника, сообщенного в интернет-мессенджере «Telegram» «оператором» или «ботом» автоматических продаж не мог обнаружить приобретенное наркотическое средство, он также в интернет-мессенджере «Telegram» мог обратиться к «support» (техническая поддержка) по территориальной принадлежности, для уточнения местонахождения тайника с наркотическим средством размещенным «закладчиком». В этом случае «support» (техническая поддержка) по территориальной принадлежности полученную от покупателя информацию сообщал «куратору», который в интернет-мессенджере «Telegram» у «закладчика» разместившего наркотическое средство в тайник требовал уточнение местонахождения наркотического средства. Если «закладчик» не делал уточнение, то по решению «куратора» на «закладчика» налагался штраф на сумму оплаченную покупателем за наркотическое средство, а «оператором» в интернет-мессенджере «Telegram» покупателю сообщалось местонахождение нового тайника с аналогичным наркотическим средством. 

Актуальную информацию о стоимости наркотического средства, ссылок на «операторов», «support» (техническая поддержка), «ботов» автоматических продаж в интернет-мессенджере «Telegram» покупатели получали из групп, созданных в интернет-мессенджере «Telegram», размещением информации в группах занимались «администраторы чатов», которые кроме этого, по указанию «support» (техническая поддержка) проводили конкурсы и розыгрыши, призами в которых являлись наркотические средства, наполняли чат группы тематическим материалом, связанным с покупкой и потреблением наркотических средств, создавали обсуждения и участвовали в них для стимулирования и направления активности в группе, а также контролировали соблюдение участниками группы установленных правил и норм поведения при общении в чате группы, в случае допущения нарушений установленных правил «администратор чата» мог заблокировать участника группы. 

Участники преступного сообщества не были лично знакомы друг с другом, но характер их общения в интернет-мессенджере «Telegram» свидетельствует о их информированности о принадлежности каждого из членов преступного сообщества к их совместной преступной деятельности, а также о роли, выполняемой каждым в преступном сообществе, членом которого они являлись. 

Осуществляя руководство преступным сообществом, неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» контролировали на первоначальном этапе деятельность «закладчиков» и «оптовых закладчиков», а впоследствии, руководство деятельностью структурными подразделениями «оптовых закладчиков» и «закладчиков» поручали «кураторам», которые несли ответственность непосредственно перед руководителями преступного сообщества.

Неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являясь руководителями преступного сообщества, распределяли полученные от незаконной преступной деятельности по сбыту наркотических средств доходы следующим образом:

- часть дохода расходовалась на приобретение новых партий наркотических средств для нужд преступного сообщества;

- часть дохода расходовалась на материальное обеспечение деятельности преступного сообщества, а именно: 

- аренду квартир для проживания участников сообщества и хранения «оптовых» партий наркотических средств; 

- приобретение оборудования для фасовки и упаковки наркотических средств; 

- приобретение банковских карт и sim-карт, с целью конспирации, оформленных на подставных лиц; 

- оплату коммерческих сервисов («VPN», рекламных чатов, и т.д.);

- часть дохода расходовалась на оплату преступной деятельности участников преступного сообщества.

В августе 2021 года, точные дату и время установить не представилось возможным, неустановленными лицами, находившимися в неустановленном месте, обещая высокий заработок за короткий период времени за выполнение не трудоемкой работы, посредством интернет-мессенджера «Telegram», в состав участников преступного сообщества был вовлечён находившийся в неустановленном месте 

<

адрес>-Кузбасса ФИО1 в разное время выполнявший функции «закладчика» и «оптового закладчика», совершавший преступления на территории 

<

адрес>, являвшийся участником преступного сообщества до момента его задержания в 

<

адрес>-Кузбасса ДД.ММ.ГГГГ; 

Согласно распределения ролей в преступном сообществе, ФИО1 совершал следующие преступные действия, направленные на достижение общих целей преступного сообщества: по указанию «куратора» зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», забирал из тайников размещенное для него неустановленными лицами, выполнявшими функции «оптовых закладчиков» наркотическое средство, затем, размещал полученное наркотическое средство в тайниках на территории городов Новокузнецк, Мыски, Белово после чего, адреса тайников с наркотическими средствами, описание мест тайников и фотографии с географическими координатами посредством интернет-мессенджера сообщал «куратору» зарегистрированному в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», которое, в свою очередь, сообщало адреса тайников с наркотическим средством неустановленному лицу выполняющему функцию «оператора», а также загружало в «бот» автоматических продаж, с целью дальнейшего сбыта покупателям используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), посредством интернет-мессенджера «Telegram».

ДД.ММ.ГГГГ по решению «куратора» структурного подразделения «Юг» ФИО1 был переведен в «оптовые закладчики», и до момента его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>-Кузбасса, согласно распределения ролей в преступном сообществе, совершал следующие преступные действия, направленные на достижение общих целей преступного сообщества: под руководством «куратора» зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК забирал из тайников в 

<

адрес>-Кузбассе размещенное для него неустановленными лицами, наркотическое средство, которое привозил в гараж, находясь в котором фасовал наркотическое средство согласно указаний «куратора», затем, размещал полученное наркотическое средство в тайниках на территории 

<

адрес> и Новокузнецкого муниципального района 

<

адрес>-Кузбасса, после чего, адреса тайников с размещенными наркотическими средствами, описание мест тайников и фотографии с географическими координатами, ФИО1 посредством интернет-мессенджера «Telegram» сообщал неустановленному лицу, выполнявшему функции «куратора», зарегистрированному в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», которое, в свою очередь, сообщало адреса тайников с наркотическим средством ЛИЦУ 14, ЛИЦУ 13 и иным неустановленным лицам, выполнявшим функции «закладчиков» в структурном подразделении «Юг», которые в свою очередь забирали из тайников сделанных ФИО1 фасованное наркотическое средство и размещали его в тайники, предназначенные для сбыта потребителям, а адреса тайников сообщали неустановленному лицу, выполнявшему функции «куратора», зарегистрированному в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», которое, в свою очередь, сообщало адреса тайников неустановленному лицу, выполнявшему функцию «оператора» в структурном подразделении «Юг» и загружало в «бот» автоматических продаж с целью дальнейшего сбыта покупателям используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), посредством интернет-мессенджера «Telegram».

С неустановленного времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ЛИЦОМ 1, ЛИЦО 8, ЛИЦОМ 3, ЛИЦОМ 2, ЛИЦОМ 5, ЛИЦОМ 6, ЛИЦОМ 4, ЛИЦОМ 10, ЛИЦОМ 11, ЛИЦОМ 12, ЛИЦОМ 9, ЛИЦОМ 13, ЛИЦОМ 14, ЛИЦОМ 7 и иными неустановленными лицами, являвшимися участниками преступного сообщества созданного и руководимого не установленными в ходе предварительного следствия лицами, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» были совершены не менее 74 особо тяжких преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес>-Кузбасса, а именно:

1). Не позднее 14 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 1 выполнявшая роль «оптового закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющиеся руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, в 100 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>«а», с целью незаконного сбыта, поместила в тайник, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,838 г. являвшейся значительным размером, которое, неустановленное лицо, не позднее 14 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ передало с целью дальнейшего сбыта ЛИЦО 15, а последний не позднее 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя умысел на сбыт, поместил наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,838 г., являвшейся значительным размером, на участок местности, расположенный в 290 метрах от здания по адресу: 

<

адрес>. Однако, ЛИЦО 1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «Rey» являющееся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющиеся руководителями преступного сообщества, не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе, ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) который является производным N-метилэфедрона общей массой не менее 0,838 г., являвшейся значительным размером, было изъято из незаконного оборота в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе обследования участка местности, расположенного в 290 метрах от здания по адресу: 

<

адрес>.

2). Не позднее 14 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 1 выполнявшая роль «оптового закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет -мессенджере «Telegram» под ником «НИКНИК являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющиеся руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, в 100 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта, поместила в тайник, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,782 г. являвшейся значительным размером, которое, неустановленное лицо, не позднее 14 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ передало с целью дальнейшего сбыта ЛИЦО 15, а последний не позднее 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя умысел на сбыт, поместил наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,782 г., являвшейся значительным размером, на участок местности, расположенный в 150 метрах от здания по адресу: 

<

адрес>. Однако, ЛИЦО 1, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «Rey» являющееся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющиеся руководителями преступного сообщества, не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе, ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) который является производным N-метилэфедрона общей массой не менее 0,782 г., являвшейся значительным размером, было изъято из незаконного оборота в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе обследования участка местности, расположенного в 150 метрах от здания по адресу: 

<

адрес>.

3). Не позднее 14 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 1 выполнявшая роль «оптового закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет -мессенджере «Telegram» под ником «Rey» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимся руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, в 100 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>», с целью незаконного сбыта, поместила в тайник, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,861 г. являвшейся значительным размером, которое, неустановленное лицо, не позднее 14 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ передало с целью дальнейшего сбыта ЛИЦУ 15, а последний не позднее 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя умысел на сбыт, поместил наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,861 г., являвшейся значительным размером, на участок местности, расположенный в 15 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>. Однако, ЛИЦО 1, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «Rey» являющееся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющиеся руководителями преступного сообщества, не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе, ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) который является производным N-метилэфедрона общей массой не менее 0,861 г., являвшейся значительным размером, было изъято из незаконного оборота в период с 18 часов 50 минут до 19 часов ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе обследования участка местности, расположенного в 15 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>.

4). Не позднее 14 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 1 выполнявшая роль «оптового закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «Rey» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющиеся руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, в 100 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>«а», с целью незаконного сбыта, поместила в тайник, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,736 г. являвшейся значительным размером, которое, неустановленное лицо, не позднее 14 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ передало с целью дальнейшего сбыта ЛИЦУ 15, а последний не позднее 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя умысел на сбыт, поместил наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,736 г., являвшейся значительным размером, на участок местности, расположенный в 35 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>. Однако, ЛИЦО 1, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющееся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющиеся руководителями преступного сообщества, не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе, ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) который является производным N-метилэфедрона общей массой не менее 0,736 г., являвшейся значительным размером, было изъято из незаконного оборота в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе обследования участка местности, расположенного в 35 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>.

5). Не позднее 14 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 1 выполнявшая роль «оптового закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет -мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющиеся руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, в 100 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта, поместила в тайник, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,718 г. являвшейся значительным размером, которое, неустановленное лицо, не позднее 14 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ передало с целью дальнейшего сбыта ЛИЦУ 15, а последний не позднее 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя умысел на сбыт, поместил наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,718 г., являвшейся значительным размером, на участок местности, расположенный в 60 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>. Однако, ЛИЦО 1, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «Rey» являющееся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющиеся руководителями преступного сообщества, не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе, ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) который является производным N-метилэфедрона общей массой не менее 0,718 г., являвшейся значительным размером, было изъято из незаконного оборота в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе обследования участка местности, расположенного в 60 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>.

6). Не позднее 14 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 1 выполнявшая роль «оптового закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет -мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющиеся руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, в 100 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>«а», с целью незаконного сбыта, поместила в тайник, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,728 г. являвшейся значительным размером, которое, неустановленное лицо, не позднее 14 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ передало с целью дальнейшего сбыта ЛИЦУ 15, а последний не позднее 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя умысел на сбыт, поместил наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,728 г., являвшейся значительным размером, на участок местности, расположенный в 25 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>. Однако, ЛИЦО 1, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющееся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющиеся руководителями преступного сообщества, не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе, ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) который является производным N-метилэфедрона общей массой не менее 0,728 г., являвшейся значительным размером, было изъято из незаконного оборота в период с 19 часов 50 минут до 20 часов ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе обследования участка местности, расположенного в 25 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>.

7). Не позднее 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 3 выполнявший роль «закладчика» действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющиеся руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности расположенном в 250 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках, незаконно хранил при себе наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 34,54 г., являвшейся крупным размером. Однако, ЛИЦО 3, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - мессенджере «Telegram» под ником «Rey» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 34,54 г., являвшейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 35 минут до 12 часов 55 минут сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра ЛИЦА 3 проведенного на участке местности, расположенном в 250 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс 

<

адрес>.

8). Не позднее 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 3 выполнявший роль «закладчика» действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет- мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющиеся руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности, с географическими координатами НИК, расположенном в 330 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта, поместил в тайник, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,775 г., являвшейся значительным размером. Однако, ЛИЦО 3, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - мессенджере «Telegram» под ником «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,775 г., являвшейся значительным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 21 минуту до 19 часов 35 минут сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе обследования участка местности, с географическими координатами 

<

адрес>, расположенного в 330 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс, 

<

адрес>.

9). Не позднее 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 3 выполнявший роль «закладчика» действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «Иван НИК», «НИК» и «НИК» являющиеся руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности, с географическими координатами НИК, расположенном в 309 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта, поместил в тайник, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,037 г. являвшейся крупным размером. Однако, ЛИЦО 3, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - мессенджере «Telegram» под ником «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,037 г. являвшейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 21 минуты до 21 часа 35 минут сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе обследования участка местности, с географическими координатами 

<

адрес>, расположенного в 309 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>.

10). Не позднее 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 3 выполнявший роль «закладчика» действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющиеся руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности, с географическими координатами НИК, расположенном в 304 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта поместил в тайник, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,054 г. являвшейся крупным размером. Однако, ЛИЦО 3, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - мессенджере «Telegram» под ником «НИК» и неустановленное лицо, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,054 г. являвшейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 06 минут до 20 часов 20 минут сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе обследования участка местности, с географическими координатами 

<

адрес>, расположенного в 304 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>.

11). Не позднее 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 3 выполнявший роль «закладчика» действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющиеся руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном в 302 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта поместил в тайник, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,065 г. являвшейся крупным размером. Однако, ЛИЦО 3, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - мессенджере «Telegram» под ником «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,065 г. являвшейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 21 минуты до 20 часов 35 минут сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе обследования участка местности, с географическими координатами 

<

адрес>, расположенного в 302 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>.

12). Не позднее 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 3 выполнявший роль «закладчика» действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицам, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющиеся руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес> в 303 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес> поместил в тайник, наркотическое средство, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,055 г., являвшейся крупным размером. Однако, ЛИЦО 3, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - мессенджере «Telegram» под ником «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и НИК», не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,055 г. являвшейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 51 минуты до 21 часа 05 минут сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе обследования участка местности, с географическими координатами 56.229179, 87.751126, расположенного в 303 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>.

13). Не позднее 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 3, выполнявший роль «закладчика» действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицам, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющиеся руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном в 200 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес> с целью незаконного сбыта поместил в тайник, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,763 г., являвшейся значительным размером. Однако, ЛИЦО 3, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - мессенджере «Telegram» под ником «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,763 г., являвшейся значительным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов до 19 часов 20 минут сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе обследования участка местности, с географическими координатами 

<

адрес>, расположенного в 200 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>.

14). Не позднее 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 3, выполнявший роль «закладчика» действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «Иван НИК», «НИК» и «НИК» являющиеся руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном в 245 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта поместил в тайник, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,069 г., являвшейся крупным размером. Однако, ЛИЦО 3, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - мессенджере «Telegram» под ником «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,069 г., являвшейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 36 минут до 20 часов 50 минут сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе обследования участка местности, с географическими координатами №, расположенного в 245 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>.

15). Не позднее 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 3, выполнявший роль «закладчика» действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «Иван НИК», «НИК» и «НИК» являющиеся руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном в 261 метре от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта поместил в тайник, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,08 г., являвшейся крупным размером. Однако, ЛИЦО 3, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - мессенджере «Telegram» под ником «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,08 г., являвшейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 06 минут до 21 часа 20 минут сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе обследования участка местности, с географическими координатами 

<

адрес>, расположенного в 261 метре от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>.

16). Не позднее 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 3 выполнявший роль «закладчика» действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «Иван НИК», «НИК» и «НИК» являющиеся руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном в 281 метре от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта поместил в тайник, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,066 г., являвшейся крупным размером. Однако, ЛИЦО 3, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - мессенджере «Telegram» под ником «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,066 г., являвшейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 51 минуты до 20 часов 05 минут сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе обследования участка местности, с географическими координатами 

<

адрес>, расположенного в 281 метре от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>.

17). Не позднее ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут, ЛИЦО 3, выполнявший роль «закладчика» действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и НИК» являющиеся руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном в 328 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта поместил в тайник, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,804 г., являвшейся значительным размером. Однако, ЛИЦО 3, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - мессенджере «Telegram» под ником «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,804 г., являвшейся значительным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 36 минут до 19 часов 50 минут сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе обследования участка местности, с географическими координатами 

<

адрес>, расположенного в 328 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>.

18). Не позднее 20 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 1 выполнявшая роль «оптового курьера» действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющиеся руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес> в 420 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта поместила в тайник, наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 43,998 г., являвшейся крупным размером, которое, неустановленное лицо не позднее 23 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ передало Свидетель для дальнейшего незаконного сбыта. 

19). Не позднее 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 2 выполнявший роль «закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ЛИЦОМ 1, выполнявшей роль «оптового закладчика», неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющиеся руководителями преступного сообщества, находясь на остановке общественного транспорта «Бийская», расположенной в 7 метрах от здания по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, поместил в тайник, ранее полученное через тайник оборудованный ЛИЦОМ 1, наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,185 г., являвшейся значительным размером. Однако, ЛИЦО 2, ЛИЦО 1, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - мессенджере «Telegram» под ником «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,185 г., являвшейся значительным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 41 минуты до 20 часов 57 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ходе обследования участка местности, около остановки общественного транспорта «Бийская», в 7 метрах от здания по адресу: 

<

адрес>. 

20). ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 45 минут, ЛИЦО 2 выполнявший роль «закладчика» действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ЛИЦОМ 1, выполнявшей роль «оптового закладчика», неустановленным лицом, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющиеся руководителями преступного сообщества, находясь около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках, незаконного хранил при себе, ранее полученное через тайник оборудованный ЛИЦОМ 1, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 32,12 (8,279+23,841) г., являвшейся крупным размером. Однако, ЛИЦО 2, ЛИЦО 1, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - мессенджере «Telegram» под ником «Rey» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «Александр НИК» и «НИК», не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 32,12 г., являвшейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов до 13 часов 30 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра ЛИЦА 2, проведенного в служебном автомобиле, припаркованном около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 4-я Линия, 57.

21). ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов ЛИЦО 5, выполнявший роль «закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ЛИЦОМ 1, выполнявшей роль «оптового закладчика», неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющиеся руководителями преступного сообщества, находясь около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках незаконно хранил при себе, ранее полученное через тайник оборудованный ЛИЦОМ 1, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 44,017 г. являвшейся крупным размером. Однако, ЛИЦО 5, ЛИЦО 1, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «Rey» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и НИК» не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 44,017 г. являвшейся крупным размером, было изъято из незаконно оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 55 минут до 17 часов 35 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра ЛИЦА 5, проведенного в служебном автомобиле, припаркованном в 10 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

22). В дневное время ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 5, выполнявший роль «закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ЛИЦОМ 1, выполнявшей роль «оптового закладчика», неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющиеся руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенного в 250 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта поместил в тайник у бетонного основания железнодорожного моста, ранее полученное через тайник оборудованный ЛИЦОМ 1, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,047 г. являвшейся крупным размером. Однако, ЛИЦО 5, ЛИЦО 1, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,047 г., являвшейся крупным размером, было изъято из незаконно оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов до 20 часов 40 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе обследования участка местности около железнодорожного моста, расположенного в 250 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>.

23). В дневное время ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 5, выполнявший роль «закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ЛИЦОМ 1, выполнявшей роль «оптового закладчика», неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющиеся руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном в 230 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта поместил в тайник у фрагмента бетонного столба, ранее полученное через тайник оборудованный ЛИЦОМ 1, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,053 г., являвшейся крупным размером. Однако, ЛИЦО 5, ЛИЦО 1, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «Rey» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами НИК», «НИК» и «НИК» не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,053 г., являвшейся крупным размером, было изъято из незаконно оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов до 20 часов 40 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе обследования участка местности около железнодорожного моста, расположенного в 230 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>.

24). В дневное время ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 5,выполнявший роль «закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ЛИЦОМ 1, выполнявшей роль «оптового закладчика», неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющиеся руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности с географическими координатами 

<

адрес> расположенного в 160 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта поместил в тайник у основания дерева, ранее полученное через тайник оборудованный ЛИЦОМ 1, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,084 г., являвшейся крупным размером. Однако, ЛИЦО 5, ЛИЦО 1, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,084 г., являвшейся крупным размером, было изъято из незаконно оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов до 20 часов 40 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе обследования участка местности, расположенного в 160 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>.

25). Не позднее 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 7 выполнявшая роль «закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ЛИЦОМ 1 выполнявшей роль «оптового закладчика», неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора», неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «KUZNEC 24/7 KEMEROVO», выполнявшим в преступном сообществе функцию «оператора» и неустановленными лицам, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющиеся руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, расположенном около дома по адресу: 

<

адрес>«а», с целью незаконного сбыта поместила в тайник, ранее полученное через тайник оборудованный ЛИЦОМ 1, наркотическое средство содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) – производное N-метилэфедрона массой не менее 1,162 г., являвшейся крупным размером, которое, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «KUZNEC 24/7 KEMEROVO» в 17 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыло Свидетель 

26). Не позднее 14 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 10 выполнявшая роль «закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицыми, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющиеся руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, в 80 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, пер. Киселевский, 12, с целью незаконного сбыта поместила в тайник, наркотическое средство содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) который является производным N-метилэфедрона массой не менее 0,679 г., являвшейся значительным размером. Однако, ЛИЦО 10, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе, ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) который является производным N-метилэфедрона общей массой не менее 0,679 г., являвшейся значительным размером, было изъято из незаконного оборота в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудником ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе обследования участка местности, с географическими координатами 

<

адрес>, в 80 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, пер. Киселевский, 12.

27). Около 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 6, ЛИЦО 4 и ЛИЦО 10, выполнявшие роль «закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «

<

адрес>» являющиеся руководителями преступного сообщества, находясь в автомобиле «Hyundai Solaris» государственный регистрационный знак №, припаркованном у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках, незаконно хранили наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 67,862 (53,979+13,883) г., являвшейся крупным размером. Однако, ЛИЦО 6, ЛИЦО 4, ЛИЦО 10, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе, мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 67,862 г., являвшейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 15 минут до 15 часов 50 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе обследования автомобиля «Hyundai Solaris» государственный регистрационный знак №, припаркованного у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>.

28). Около 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 6, ЛИЦО 4, ЛИЦО 10, выполнявшие роль «закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и НИК» являющиеся руководителями преступного сообщества, в автомобиле «Hyundai Solaris» государственный регистрационный знак №, припаркованном у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках, незаконно хранили наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 42,566 (4,924+37,642) г. являвшейся крупным размером. Однако, ЛИЦО 6, ЛИЦО 4, ЛИЦО 10, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе, мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 42,566 г. являвшейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 15 минут до 15 часов 50 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе обследования автомобиля «Hyundai Solaris» государственный регистрационный знак №, припаркованного у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>.

29). Около 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 6, ЛИЦО 4, ЛИЦО 10, выполнявшие роль «закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющиеся руководителями преступного сообщества, в автомобиле «Hyundai Solaris» государственный регистрационный знак №, припаркованном у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках, незаконно хранили наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) который является производным N-метилэфедрона общей массой не менее 33,191 г., являвшейся крупным размером. Однако, ЛИЦО 6, ЛИЦО 4, ЛИЦО 10, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе, ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) который является производным N-метилэфедрона общей массой не менее 33,191 г., являвшейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 15 минут до 15 часов 50 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе обследования автомобиля «Hyundai Solaris» государственный регистрационный знак №, припаркованного у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>.

30). около 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 8 выполнявший роль «оптового закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителями преступного сообщества, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем размещения в тайниках, при себе и в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, незаконно хранил наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 287,701 (15,136+263,77+8,795) г., являвшейся крупным размером. Однако, ЛИЦО 8, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 15,136 г., являвшейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 05 минут до 12 часов 15 минут сотрудниками полиции в ходе личного досмотра Свидетель проведенного в помещении (актового зала) отдела полиции «Левобережный» Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, а наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 272,565 г., являвшейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 20 минут до 15 часов 20 минут сотрудником ОКОН Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе в ходе осмотра места происшествия, проведенного в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>.

31). около 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 8 выполнявший роль «оптового закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителями преступного сообщества, в квартире, расположенной по адресу 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем размещения в тайниках, незаконно хранил наркотическое средство, содержащее в своем составе, ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 35,589 г., являвшейся крупным размером. Однако, ЛИЦО 8, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе, ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 35,589 г., являвшейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 20 минут до 15 часов 20 минут сотрудником ОКОН Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе в ходе осмотра места происшествия, проведенного в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>.

32). Около 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 8 выполнявший роль «оптового закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителями преступного сообщества, взяв в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее, 2,984 г. являвшейся крупным размером, неустановленным способом перевез его на территорию ПГСК «Водник» расположенного на земельном участке с кадастровым номером 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 6, где с целью последующего незаконного сбыта, поместил в тайник наркотическое средство, содержащее в своем составе, мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,984 г., являвшейся крупным размером. Однако, ЛИЦО 8, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящем от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,984 г., являвшейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 35 минут до 18 часов 36 минут следователем СО отдела полиции «Левобережный» СУ Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, на территории ПГСК «Водник» расположенного на земельном участке с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, 6.

33). около 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 8 выполнявший роль «оптового закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителями преступного сообщества, взяв в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 1,98 г. являвшейся значительным размером, неустановленным способом перевез его на территорию ПГСК «Водник» расположенного на земельном участке с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, 6, где с целью последующего незаконного сбыта, поместил в тайник наркотическое средство, содержащее в своем составе, мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,98 г., являвшейся значительным размером, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. Однако, ЛИЦО 8, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящем от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,98 г., являвшейся значительным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 35 минут до 18 часов 36 минут следователем СО отдела полиции «Левобережный» СУ Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, на территории ПГСК «Водник» расположенного на земельном участке с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, 6.

34). около 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 8 выполнявший роль «оптового закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК являющимися руководителями преступного сообщества, взяв в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 1,949 г. являвшейся значительным размером, неустановленным способом перевез его на территорию ПГСК «Водник» расположенного на земельном участке с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, 6, где с целью последующего незаконного сбыта, поместил в тайник наркотическое средство, содержащее в своем составе, мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,949 г., являвшейся значительным размером, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. Однако, ЛИЦО 8, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящем от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,949 г., являвшейся значительным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 35 минут до 18 часов 36 минут следователем СО отдела полиции «Левобережный» СУ Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, на территории ПГСК «Водник» расположенного на земельном участке с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, 6.

35). около 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 8, выполнявший роль «оптового закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителями преступного сообщества, взяв в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее, 1,964 г. являвшейся значительным размером, неустановленным способом перевез его на территорию ПГСК «Водник» расположенного на земельном участке с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, 6, где с целью последующего незаконного сбыта, поместил в тайник наркотическое средство, содержащее в своем составе, мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,964 г., являвшейся значительным размером, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. Однако, ЛИЦО 8, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящем от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,964 г., являвшейся значительным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 35 минут до 18 часов 36 минут следователем СО отдела полиции «Левобережный» СУ Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, на территории ПГСК «Водник» расположенного на земельном участке с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, 6.

36). около 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 8 выполнявший роль «оптового закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «Иван НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителями преступного сообщества, взяв в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее, 1,96 г. являвшейся значительным размером, неустановленным способом перевез его на территорию ПГСК «Водник» расположенного на земельном участке с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, 6, где с целью последующего незаконного сбыта, поместил в тайник наркотическое средство, содержащее в своем составе, мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,96 г., являвшейся значительным размером, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. Однако, ЛИЦО 8, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящем от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,96 г., являвшейся значительным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 35 минут до 18 часов 36 минут следователем СО отдела полиции «Левобережный» СУ Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, на территории ПГСК «Водник» расположенного на земельном участке с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, 6.

37). Около 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 8 выполнявший роль «оптового закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителями преступного сообщества, взяв в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 2,015 г. являвшейся значительным размером, неустановленным способом перевез его на территорию ПГСК «Водник» расположенного на земельном участке с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, 6, где с целью последующего незаконного сбыта, поместил в тайник наркотическое средство, содержащее в своем составе, мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,015 г., являвшейся значительным размером, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. Однако, ЛИЦО 8, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящем от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,015 г., являвшейся значительным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 35 минут до 18 часов 36 минут следователем СО отдела полиции «Левобережный» СУ Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, на территории ПГСК «Водник» расположенного на земельном участке с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, 6.

38). Около 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 8 выполнявший роль «оптового закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителями преступного сообщества, взяв в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 2,028 г., являвшейся значительным размером, неустановленным способом перевез его на территорию ПГСК «Водник» расположенного на земельном участке с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, 6, где с целью последующего незаконного сбыта, поместил в тайник наркотическое средство, содержащее в своем составе, мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,028 г., являвшейся значительным размером, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. Однако, ЛИЦО 8, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящем от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,028 г., являвшейся значительным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 35 минут до 18 часов 36 минут следователем СО отдела полиции «Левобережный» СУ Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, на территории ПГСК «Водник» расположенного на земельном участке с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, 6.

39). Около 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 8 выполнявший роль «оптового закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителями преступного сообщества, взяв в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 1,969 г. являвшейся значительным размером, неустановленным способом перевез его на территорию ПГСК «Водник» расположенного на земельном участке с кадастровым номером 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, 6, где с целью последующего незаконного сбыта, поместил в тайник наркотическое средство, содержащее в своем составе, мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,969 г., являвшейся значительным размером, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. Однако, ЛИЦО 8, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящем от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,969 г., являвшейся значительным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 35 минут до 18 часов 36 минут следователем СО отдела полиции «Левобережный» СУ Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, на территории ПГСК «Водник» расположенного на земельном участке с кадастровым номером 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, 6.

40). около 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 8 выполнявший роль «оптового закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК являющимися руководителями преступного сообщества, взяв в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 1,94 г. являвшейся значительным размером, неустановленным способом перевез его на территорию ПГСК «Водник» расположенного на земельном участке с кадастровым номером 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, 6, где с целью последующего незаконного сбыта, поместил в тайник наркотическое средство, содержащее в своем составе, мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,94 г., являвшейся значительным размером, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. Однако, ЛИЦО 8, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет -мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящем от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,94 г., являвшейся значительным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 35 минут до 18 часов 36 минут следователем СО отдела полиции «Левобережный» СУ Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, на территории ПГСК «Водник» расположенного на земельном участке с кадастровым номером 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, 6.

41). около 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 8 выполнявший роль «оптового закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителями преступного сообщества, взяв в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 2,004 г. являвшейся значительным размером, неустановленным способом перевез его на территорию ПГСК «Водник» расположенного на земельном участке с кадастровым номером 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, 6, где с целью последующего незаконного сбыта, поместил в тайник наркотическое средство, содержащее в своем составе, мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,004 г., являвшейся значительным размером, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. Однако, ЛИЦО 8, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящем от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 2,004 г., являвшейся значительным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 35 минут до 18 часов 36 минут следователем СО отдела полиции «Левобережный» СУ Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, на территории гаражного кооператива ПГСК «Водник» расположенного на земельном участке с кадастровым номером 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 6.

42). около 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 8, выполнявший роль «оптового закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителями преступного сообщества, взяв в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее, 1,958 г. являвшейся значительным размером, неустановленным способом перевез его на территорию ПГСК «Водник» расположенного на земельном участке с кадастровым номером 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, 6, где с целью последующего незаконного сбыта, поместил в тайник наркотическое средство, содержащее в своем составе, мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,958 г., являвшейся значительным размером, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. Однако, ЛИЦО 8, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящем от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,958 г., являвшейся значительным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 35 минут до 18 часов 36 минут следователем СО отдела полиции «Левобережный» СУ Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, на территории ПГСК «Водник» расположенного на земельном участке с кадастровым номером 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, 6.

43). около 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 8, выполнявший роль «оптового закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «Иван НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителями преступного сообщества, взяв в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее, 1,938 г., являвшейся значительным размером, неустановленным способом перевез его на территорию ПГСК «Водник» расположенного на земельном участке с кадастровым номером 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, 6, где с целью последующего незаконного сбыта, поместил в тайник наркотическое средство, содержащее в своем составе, мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,938 г., являвшейся значительным размером, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. Однако, ЛИЦО 8, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящем от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,938 г., являвшейся значительным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 35 минут до 18 часов 36 минут следователем СО отдела полиции «Левобережный» СУ Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, на территории ПГСК «Водник» расположенного на земельном участке с кадастровым номером 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, 6.

44). около 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 8, выполнявший роль «оптового закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителями преступного сообщества, взяв в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее, 1,987 г. являвшейся значительным размером, неустановленным способом перевез его на территорию ПГСК «Водник» расположенного на земельном участке с кадастровым номером 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, 6, где с целью последующего незаконного сбыта, поместил в тайник наркотическое средство, содержащее в своем составе, мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,987 г., являвшейся значительным размером, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. Однако, ЛИЦО 8, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящем от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,987 г., являвшейся значительным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 35 минут до 18 часов 36 минут следователем СО отдела полиции «Левобережный» СУ Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, на территории ПГСК «Водник» расположенного на земельном участке с кадастровым номером 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, 6.

45). около 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 8 выполнявший роль «оптового закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителями преступного сообщества, взяв в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее, 1,965 г. являвшейся значительным размером, неустановленным способом перевез его на территорию ПГСК «Водник» расположенного на земельном участке с кадастровым номером 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, 6, где с целью последующего незаконного сбыта, поместил в тайник наркотическое средство, содержащее в своем составе, мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,965 г., являвшейся значительным размером, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. Однако, ЛИЦО 8, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящем от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,965 г., являвшейся значительным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 35 минут до 18 часов 36 минут следователем СО отдела полиции «Левобережный» СУ Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, на территории ПГСК «Водник» расположенного на земельном участке с кадастровым номером 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, 6.

46). около 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 8, выполнявший роль «оптового закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителями преступного сообщества, взяв в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее, 1,976 г. являвшейся значительным размером, неустановленным способом перевез его на территорию ПГСК «Водник» расположенного на земельном участке с кадастровым номером 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, 6, где с целью последующего незаконного сбыта, поместил в тайник наркотическое средство, содержащее в своем составе, мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,976 г., являвшейся значительным размером, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. Однако, ЛИЦО 8, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящем от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,976 г., являвшейся значительным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 35 минут до 18 часов 36 минут следователем СО отдела полиции «Левобережный» СУ Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, на территории ПГСК «Водник» расположенного на земельном участке с кадастровым номером 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

47). Не позднее 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 1, выполнявшая роль «оптового закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителям преступного сообщества, находясь на участке местности, с географическими координатами НИК, на расстоянии около 600 метров от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта поместила в тайник, наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 88,542 г., являвшейся крупным размером, которое было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе обследования участка местности ДД.ММ.ГГГГ в период с 4 часов 10 минут до 04 часов 30 минут, в связи с чем преступление не было доведено до конца по независящим от вышеуказанных лиц обстоятельствам.

48). Не позднее 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 9 выполнявший роль «закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ЛИЦОМ 1, выполнявшей роль «оптового закладчика», неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимся руководителем преступного сообщества, находясь около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта, поместил в тайник, ранее полученное через тайник оборудованный ЛИЦОМ 1, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) который является производным N-метилэфедрона массой не менее 1,134 г., являвшейся крупным размером, которое неустановленное лицо, около 15 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыло Свидетель 

49). около 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 11 и ЛИЦО 1, выполнявшие роль «закладчика» действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ЛИЦОМ 1, выполнявшей роль «оптового закладчика», неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности в 90 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>«а», с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках, незаконного хранили при себе, ранее полученное через тайник оборудованный ЛИЦОМ 1, наркотические средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) – производное N-метилэфедрона общей массой не менее 18,967 (8,84+10,127) г., являвшейся крупным размером. Однако, ЛИЦО 11, ЛИЦО 12, ЛИЦО 1, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - мессенджере «Telegram» под ником «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет мессенджере «Telegram» под никами НИК», «НИК» и «НИК» не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) – производное N-метилэфедрона общей массой не менее 8,84 г., являвшейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе личного досмотра Свиедетель проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут в служебном автомобиле, припаркованном в 90 метрах от дома расположенного по адресу: 

<

адрес>«а», а наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) – производное N-метилэфедрона общей массой не менее 10,127 г. являвшейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ЛИЦА 11, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 35 минут до 17 часов 55 минут в служебном автомобиле, припаркованном в 90 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>«а».

50). около 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 11 и ЛИЦО 12, выполнявшие роль «закладчика» действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ЛИЦОМ 1, выполнявшей роль «оптового закладчика», неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности, в 80 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> (географические координаты 

<

адрес>) с целью последующего незаконного сбыта, поместили в тайник, ранее полученное через тайник оборудованный ЛИЦОМ 1, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) – производное N-метилэфедрона массой не менее 0,888 г., являвшейся значительным размером. Однако, ЛИЦО 11, ЛИЦО 12, ЛИЦО 1, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - мессенджере «Telegram» под ником «Rey» и неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) – производное N-метилэфедрона массой не менее 0,888 г. являвшейся значительным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 55 минут сотрудниками ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе обследования участка местности, в 80 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

51). около 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 11 и ЛИЦО 12 выполнявшие роль «закладчика» действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ЛИЦОМ 1 выполнявшей роль «оптового закладчика», неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК являющимися руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, в 140 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, поместили в тайник, ранее полученное через тайник оборудованный ЛИЦОМ 1, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) – производное N-метилэфедрона массой не менее 0,807 г., являвшейся значительным размером. Однако, ЛИЦО 11, ЛИЦО 12, ЛИЦО 1, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - мессенджере «Telegram» под ником «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) – производное N-метилэфедрона массой не менее 0,807 г. являвшейся значительным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 55 минут сотрудниками ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе обследования участка местности с географическими координатами 

<

адрес>, расположенного в 140 метрах от здания по адресу: 

<

адрес>.

52). около 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 11, ЛИЦО 12 выполнявшие роль «закладчика» действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ЛИЦО 1, выполнявшей роль «оптового закладчика», неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителям преступного сообщества, находясь на участке местности с географическими координатами 55

<

адрес>, в 170 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, поместили в тайник, ранее полученное через тайник оборудованный ЛИЦО 1, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) – производное N-метилэфедрона массой не менее 0,822 г., являвшейся значительным размером. Однако, ЛИЦО 11, ЛИЦО 12, ЛИЦО 1, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - мессенджере «Telegram» под ником «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) – производное N-метилэфедрона массой не менее 0,822 г. являвшейся значительным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 55 минут сотрудниками ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе обследования участка местности с географическими координатами 

<

адрес>, в 170 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

53). около 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 11, ЛИЦО 12 выполнявшие роль «закладчика» действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ЛИЦОМ 1 выполнявшей роль «оптового закладчика», неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, в 190 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, поместили в тайник, ранее полученное через тайник оборудованный ЛИЦОМ 1, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) – производное N-метилэфедрона массой не менее 0,785 г. являвшейся значительным размером. ОднакоЛИЦО 11, ЛИЦО 12, ЛИЦО 1, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - мессенджере «Telegram» под ником «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) – производное N-метилэфедрона массой не менее 0,785 г. являвшейся значительным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 55 минут сотрудниками ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе обследования участка местности, с географическими координатами 

<

адрес>, в 190 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

54). около 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 11, ЛИЦО 12 выполнявшие роль «закладчика» действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ЛИЦОМ 1, выполнявшей роль «оптового закладчика», неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, в 250 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, поместили в тайник, ранее полученное через тайник оборудованный ЛИЦОМ 1, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) – производное N-метилэфедрона массой не менее 0,893 г. являвшейся значительным размером. Однако, ЛИЦО 11, ЛИЦО 12, ЛИЦО 1, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - мессенджере «Telegram» под ником «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) – производное N-метилэфедрона массой не менее 0,893 г. являвшейся значительным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов 20 минут до 18 часов 55 минут сотрудниками ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе обследования участка местности, с географическими координатами 

<

адрес>, в 250 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

55). не позднее 20 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 13, выполнявший роль «закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ФИО1 выполнявшим роль «оптового закладчика», ЛИЦОМ 14, выполнявшим роль «закладчика», неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности, с географическим координатами 

<

адрес>, в 280 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта, поместил в тайник, информацию о котором получил от ЛИЦА 14, оставленное для него ФИО1, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой 0,195 г., которое неустановленное лицо, около 21 часа 18 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыло Свидетель 

56). не позднее 13 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выполнявший роль «оптового закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ЛИЦОМ 14, ЛИЦОМ 13, выполнявшими роль «закладчика», неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора», и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес> в 105 метрах от АЗС «Опти», расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, с целью передачи ЛИЦУ 14, ЛИЦУ 13, для незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, поместил в тайник, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 32,259 г., являвшейся крупным размером. Однако, ФИО1 ЛИЦО 14, ЛИЦО 13, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 32,259 г., являвшейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота в период с 02 часов 25 минут до 02 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе проведенного обследования участка местности, с географическими координатами в 105 метрах от АЗС «Опти», расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>. 

57). не позднее 13 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 13 выполнявший роль «закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ЛИЦОМ 14, выполнявшим роль «закладчика», неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности с географическими координатами 

<

адрес> в 70 метрах от земельного участка №Б, расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, Междуреченский городской округ, 

<

адрес>, территория ТСН имени газеты «Знамя Шахтера» линия Садовая (кадастровый №), с целью незаконного сбыта, поместил в тайник наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,875 г. являвшейся крупным размером, адрес местонахождения которого по средствам интернет-мессенджера «Telegram» сообщил ЛИЦУ 14, который с целью последующего незаконного сбыта, адрес местонахождения тайника оборудованного ЛИЦОМ 13, по средствам интернет-мессенджере «Telegram» сообщил неустановленному лицу зарегистрированному под никами «НИК» и «НИК». Однако, ЛИЦО 13, ЛИЦО 14, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не довели преступление до конца по независящем от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,875 г. являвшейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота в период с 01 часа 30 минут до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудником ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес>, в ходе обследования участка местности расположенного в 70 метрах от земельного участка №Б, расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, Междуреченский городской округ, 

<

адрес>, территория ТСН имени газеты «Знамя Шахтера» линия Садовая (кадастровый №).

58). не позднее 13 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 13 выполнявший роль «закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ЛИЦОМ 14, выполнявшим роль «закладчика», неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителям преступного сообщества, находясь на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, в 118 метрах от земельного участка №Б, расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, Междуреченский городской округ, 

<

адрес>, территория ТСН имени газеты «Знамя Шахтера» линия Садовая (кадастровый №), с целью незаконного сбыта, поместил в тайник наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,953 г. являвшейся крупным размером, адрес местонахождения которого по средствам интернет-мессенджера «Telegram» сообщил ЛИЦУ 14, который с целью последующего незаконного сбыта, адрес местонахождения тайника оборудованного ЛИЦОМ 13, по средствам интернет-мессенджере «Telegram» сообщил неустановленному лицу зарегистрированному под никами «НИК» и «НИК». Однако, ЛИЦО 13, ЛИЦО 14, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не довели преступление до конца по независящем от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,953 г. являвшейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота в период 01 часа 30 минут до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудником ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес>, в ходе обследования участка местности расположенного в 118 метрах от земельного участка №Б, расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, Междуреченский городской округ, 

<

адрес>, территория ТСН имени газеты «Знамя Шахтера» линия Садовая (кадастровый №).

59). не позднее 13 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 13, выполнявший роль «закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ЛИЦОМ 14, выполнявшим роль «закладчика», неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК и «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, в 134 метрах от земельного участка №Б, расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, Междуреченский городской округ, 

<

адрес> линия Садовая (кадастровый №), с целью незаконного сбыта, поместил в тайник наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,984 г. являвшейся крупным размером, адрес местонахождения которого по средствам интернет-мессенджера «Telegram» сообщил ЛИЦУ 14, который с целью последующего незаконного сбыта, адрес местонахождения тайника оборудованного ЛИЦОМ 13, по средствам интернет-мессенджере «Telegram» сообщил неустановленному лицу зарегистрированному под никами «НИК» и «НИК». Однако, ЛИЦО 13, ЛИЦО 14 неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не довели преступление до конца по независящем от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,984 г. являвшейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота в период с 01 часа 30 минут до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудником ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес>, в ходе обследования участка местности расположенного в 134 метрах от земельного участка №Б, расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, Междуреченский городской округ, 

<

адрес>, территория ТСН имени газеты «Знамя Шахтера» линия Садовая (кадастровый №).

60). не позднее 20 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 7, выполнявшая роль «закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ЛИЦОМ 1, выполнявшей роль «оптового закладчика», неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности, расположенном в 150 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта поместила в тайник, ранее полученное через тайник оборудованный ЛИЦОМ 1, наркотическое средство, ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) – производное N-метилэфедрона массой не менее 1,242 г., являвшейся крупным размером, которое, неустановленное лицо в 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыло Свидетель 

61). не позднее 20 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 7 выполнявшая роль «закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ЛИЦОМ 1, выполнявшей роль «оптового закладчика», неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора», неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «KUZNEC 24/7 KEMEROVO», выполнявшим в преступном сообществе функцию «оператора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами НИК», «НИК» и «НИК являющимися руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, в 200 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта поместила в тайник, ранее полученное через тайник оборудованный ЛИЦОМ 1, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) – производное N-метилэфедрона массой не менее 1,095 г., являвшейся крупным размером, которое, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «KUZNEC 24/7 KEMEROVO» в 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыло Свидетель 

62). около 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 7, выполнявшая роль «закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ЛИЦОМ 1, выполнявшей роль «оптового закладчика», неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности, около гаражного кооператива «Волга-1», расположенного в 300 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>«А» (географические координаты 

<

адрес>), с целью незаконного сбыта поместила в тайник, ранее полученное через тайник размещенный ЛИЦОМ 1, наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,996 г., являвшейся значительным размером. Однако, ЛИЦО 7, ЛИЦО 1, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,996 г., являвшейся значительным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 15 минут до 17 часов 45 минут следователем СО отдела полиции «Ленинский» СУ Управления МВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, около гаражного кооператива «Волга-1», расположенного в 300 метрах от дома по адресу: 

<

адрес> «а» (географические координаты 

<

адрес>.

63). около 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 7, выполнявшая роль «закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ЛИЦОМ 1, выполнявшей роль «оптового закладчика», неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности, около гаражного кооператива «Волга-1» в 270 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>«а» (географические координаты 

<

адрес>), с целью незаконного сбыта поместила в тайник, ранее полученное через тайник размещенный ЛИЦОМ 1, наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,967 г., являвшейся значительным размером. Однако, ЛИЦО 7, ЛИЦО 1, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «Rey» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,967 г., являвшейся значительным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 15 минут до 17 часов 45 минут следователем СО отдела полиции «Ленинский» СУ Управления МВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, около гаражного кооператива «Волга-1» в 270 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>«а» (географические координаты 

<

адрес>).

64). около 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 7, выполнявшая роль «закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ЛИЦОМ 1, выполнявшей роль «оптового закладчика», неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК являющимися руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности, около гаражного кооператива «Волга-1» в 450 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>«а» (географические координаты 

<

адрес>), с целью незаконного сбыта поместила в тайник, ранее полученное через тайник размещенный ЛИЦОМ 1, наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,963 г., являвшейся значительным размером. Однако, ЛИЦО 7, ЛИЦО 1, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,963 г., являвшейся значительным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 15 минут до 17 часов 45 минут следователем СО отдела полиции «Ленинский» СУ Управления МВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, около гаражного кооператива «Волга-1», расположенного в 450 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>«а» (географические координаты 55

<

адрес>).

65). около 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 7, выполнявшая роль «закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ЛИЦОМ 1, выполнявшей роль «оптового закладчика», неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности, около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>«а», с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках незаконно хранила при себе, ранее полученное через тайник оборудованный ЛИЦОМ 1, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) который является производным N-метилэфедрона массой не менее 32,591 г., являвшейся крупным размером. Однако, ЛИЦО 7, ЛИЦО 1, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) который является производным N-метилэфедрона массой не менее 32,591 г., являвшейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 35 минут сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ЛИЦА 7, проведенного в служебном автомобиле, припаркованном около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>«а».

66). около 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 7, выполнявшая роль «закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ЛИЦОМ 1, выполнявшей роль «оптового закладчика», неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности, около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>«а», с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках, незаконно хранила при себе, ранее полученное через тайник оборудованный ЛИЦОМ 1, наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 77,026 г., являвшейся крупным размером. Однако, ЛИЦО 7, ЛИЦО 1, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 77,026 г., являвшейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 35 минут сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ЛИЦА 7, проведенного в служебном автомобиле, припаркованном около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>«а».

67). около 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 9, выполнявший роль «оптового закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «Иван НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности, с географическими координатами 55

<

адрес>, в 85 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, поместил в тайник, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) который является производным N-метилэфедрона общей массой не менее 23,784 г., являвшейся крупным размером. Однако, ЛИЦО 9, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - мессенджере «Telegram» под ником «Rey» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) который является производным N-метилэфедрона общей массой не менее 23,784 г., являвшейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 40 минут сотрудниками ОУР отдела полиции «Заводский» Управления МВД России по 

<

адрес> в ходе обследования участка местности в 85 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

68). около 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ЛИЦО 9, выполнявший роль «оптового закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «Иван НИК», «НИК» и «НИК являющимися руководителями преступного сообщества, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках, при себе и в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>514, незаконно хранил наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) который является производным N-метилэфедрона общей массой не менее 370,593 г., являвшейся особо крупным размером. Однако, ЛИЦО 9, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - мессенджере «Telegram» под ником «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) который является производным N-метилэфедрона общей массой не менее 32,13 г., являвшейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов до 16 часов 20 минут сотрудниками ОУР отдела полиции «Заводский» Управления МВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра ЛИЦА 9, проведенного в служебном автомобиле припаркованном у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) который является производным N-метилэфедрона общей массой не менее 338,463 г., являвшейся особо крупным размером было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 40 минут до 23 часов 15 минут следователем СО отдела полиции «Заводский» СУ Управления МВД России по 

<

адрес>, в ходе обыска проведенного в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>514.

69). около 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 1, выполнявшая роль «оптового курьера», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителями преступного сообщества, незаконно хранила в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>«а»-330, наркотическое средство содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) который является производным N-метилэфедрона общей массой не менее 499,2 г., являвшейся особо крупным размером, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках. Однако, ЛИЦО 1, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - мессенджере «Telegram» под ником «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP) который является производным N-метилэфедрона общей массой не менее 499,2 г., являвшейся особо крупным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 55 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>«а»-330.

70). около 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 1 выполнявшая роль «оптового курьера», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Север» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «Иван НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителями преступного сообщества, незаконно хранила в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>«а»-330, наркотическое средство содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 446,503 г., являвшейся крупным размером, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках. Однако, ЛИЦО 1, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет - мессенджере «Telegram» под ником «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 446,503 г. являвшейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 55 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>«а»-330.

71). около 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выполнявший роль «оптового закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора», и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителями преступного сообщества, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках, незаконно хранил в гараже № гаражного кооператива «Автомобилист-4», расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес> корпус 4 и автомобиле «Тойота Хайс» государственный регистрационный знак №, припаркованном около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> –Кузбасс, 

<

адрес>«а», наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 418,947 (255,647+163,3) г., являвшейся особо крупным размером. Однако, ФИО1, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не довели преступление до конца по независящем от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным - N-метилэфедрона, общей массой не менее 255,647 г., являвшейся особо крупным размером было изъято из незаконного оборота в период с в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе проведенного обследования автомобиля «Тойота Хайс» государственный регистрационный знак №, припаркованного около дома, расположенного адресу: 

<

адрес> –Кузбасс, 

<

адрес>«а», а наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным - N-метилэфедрона, общей массой не менее 163,3 г. являвшейся крупным размером было изъято из незаконного оборота в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе проведенного обследования гаража № в гаражном кооперативе «Автомобилист-4», расположенном по адресу: 

<

адрес> –Кузбасс, 

<

адрес> корпус 4.

72). не позднее 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выполнявший роль «оптового закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора», и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, в 64 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, поместил в тайник, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 32,681 г., являвшейся крупным размером. Однако, ФИО1, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не довели преступление до конца по независящем от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 32,681 г., являвшейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН Управления МВД России по 

<

адрес> в ходе проведенного обследования участка местности, с географическими координатами №, у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>.

73). не позднее 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выполнявший роль «оптового закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора», и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности, с географическими координатами №, в 75 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, поместил в тайник наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), который является производным - N-метилэфедрона, массой не менее 33,138 г., являвшейся крупным размером. Однако, ФИО1, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не довели преступление до конца по независящем от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), который является производным - N-метилэфедрона, массой не менее 33,138 г., являвшейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН Управления МВД России по 

<

адрес> в ходе проведенного обследования участка местности, с географическими координатами №, у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>.

74). не позднее 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выполнявший роль «оптового закладчика», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами НИК» и «НИК» являющимся руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняющим в преступном сообществе функцию «куратора», и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» являющимися руководителями преступного сообщества, находясь на участке местности, с географическими координатами 53№, в 20 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта неопределённому кругу лиц, поместил в тайник, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), который является производным - N-метилэфедрона, общей массой не менее 32,688 г., являвшейся крупным размером. Однако, ФИО1, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не довели преступление до конца по независящем от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), который является производным - N-метилэфедрона, общей массой не менее 32,688 г., являвшейся крупным размером, изъято из незаконного оборота в период 23 часов до 23 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН Управления МВД России по 

<

адрес> в ходе проведенного обследования участка местности, с географическими координатами 

<

адрес>, у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>.

II). В 00 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», являясь руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняя в преступном сообществе функцию «куратора», находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, с неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», являющимися руководителями преступного сообщества, ЛИЦОМ 14 зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «Grom Gromov» и ЛИЦОМ 13 зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «Vera Vnutri» выполнявшими в преступном сообществе функцию «закладчика», а также ФИО1 зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» выполнявшим в преступном сообществе функцию «оптового закладчика», посредством интернет-мессенджера «Telegram», тем самым использовав информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило последнему ставшее ему известным при не установленных в ходе следствия обстоятельствах, место тайника с наркотическим средством, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,195 г., расположенного в неустановленном месте 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> – Кузбасса. 

После чего, не позднее 7 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в неустановленном месте 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> – Кузбасса, действуя по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, неопределённому кругу лиц, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ЛИЦОМ 14, ЛИЦОМ 13, неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленными лицами зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не имея на то специального разрешения, в нарушении ч.ч. 1 и 2 ст. 20, ст.ст. 21, 23 и 24 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, перевозка, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,195 г. включенное согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», которое не позднее 11 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, неопределённому кругу лиц, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ЛИЦОМ 14, ЛИЦОМ 13, неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленными лицами, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» в автомобиле «Тойота Хайс» государственный регистрационный знак №, незаконно перевез, в гараж №, расположенный в гаражном кооперативе «Автомобилист-4» по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс, 

<

адрес> корпус 4, где продолжил незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта, путем размещения в тайника и информирования о местах тайников неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК».

Затем, не позднее 23 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в гараже №, расположенном в гаражном кооперативе «Автомобилист-4» по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес> корпус 4, действуя по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, путем размещения в тайника, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ЛИЦОМ 14, ЛИЦОМ 13, неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет -мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», взял наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,195 г., которое в автомобиле «Тойота Хайс» государственный регистрационный знак №, незаконно перевез на участок местности, с географическими координатам 

<

адрес>, в 360 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасса, 

<

адрес>, где с целью последующего незаконного сбыта поместил в тайник, местонахождение которого с фотоизображениями и географическими координатами, посредством интернет-мессенджера «Telegram», тем самым использовав информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), в 23 часа 57 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК».

После этого, в 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», находясь в неустановленном месте, в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ФИО1, ЛИЦОМ 14, ЛИЦОМ 13 и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», посредством интернет-мессенджера «Telegram», тем самым использовав информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило ЛИЦУ 14 местонахождение оборудованного ФИО1 тайника, на участке местности, с географическими координатам №, в 360 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасса, 

<

адрес>, с наркотическим средством, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,195 г. и дал указание забрать его, с целью последующего незаконного сбыта, путем размещения в тайнике и информирования о месте тайника неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК и «НИК».

Затем, в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 14 находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, неопределённому кругу лиц, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ФИО1, ЛИЦОМ 13, неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами НИК» и «НИК и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», посредство минтернет-мессенджера «Telegram», тем самым использовав информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») сообщил ЛИЦУ 13, информацию о местонахождении оборудованного ФИО1 тайника, на участке местности, с географическими координатам №, в 360 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасса, 

<

адрес>, с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,195 г.

После чего, в неустановленное время, но не позднее 21 часа 44 минут ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 13, в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, неопределённому кругу лиц, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ФИО1, ЛИЦОМ 14, неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», находясь на участке местности, с географическими координатам 

<

адрес>, в 360 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасса, 

<

адрес>, не имея на то специального разрешения, забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,195 г., которое на неустановленном транспортном средстве, перевез в неустановленную квартиру, расположенную в 

<

адрес> – Кузбасса, где продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках. 

Затем, не позднее 20 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 13, в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, неопределённому кругу лиц, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ФИО1, ЛИЦОМ 14, неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», на неустановленном транспортном средстве незаконно перевёз, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой 0,195 г. из неустановленной квартиры расположенной в 

<

адрес> – Кузбасса, на участок местности, с географическими координатами №, в 280 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> –Кузбасс, 

<

адрес>, где с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил в тайник, местонахождение которого с фотоизображениями и географическими координатами, посредством интернет-мессенджера «Telegram», тем самым использовав информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), в 20 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ сообщил Свидетель 

После чего, в 20 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 14, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ФИО1, ЛИЦОМ 13, неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», посредством интернет-мессенджера «Telegram», тем самым использовав информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), информацию о местонахождении тайника оборудованного ЛИЦОМ 13 на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, в 280 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> –Кузбасс, 

<

адрес>, с наркотическим средством, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой 0,195 г., сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК».

После этого, не позднее в 21 часа 18 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», находясь в неустановленном месте, в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ФИО1, ЛИЦОМ 14, ЛИЦОМ 13 и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», неустановленным способом, информацию о местонахождении тайника, оборудованного Свидетель на участке местности, с географическими координатами 53№, в 280 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, с наркотическим средством содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой 0,195 г., посредствам неустановленного устройства, использовав информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), загрузило в «бот» автоматических продаж зарегистрированный в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределённом кругу лиц.

Затем, в 21 час 18 минут ДД.ММ.ГГГГ «бот» автоматических продаж зарегистрированный в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «ZNEC 24» администрирование которого осуществляется с сервера, местонахождение которого в ходе следствия установить не представилось возможным, получив от Свидетель заказ на приобретение наркотического средства, и отследив поступление денежных средств, на неустановленный счет, в счет оплаты за наркотическое средство, посредствам интернет-мессенджера «Telegram» сообщил последнему сведения о местонахождении, размещенного ЛИЦОМ 13 тайника, на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, в 280 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> –Кузбасс, 

<

адрес>, с наркотическим средством, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,195 г., тем самым, ФИО1, ЛИЦО 14, ЛИЦО 13, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», действуя организованной группой, использовав информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») незаконно сбыли Свидетель вышеуказанное наркотическое средство, которое последний забрал из тайника около 21 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ и хранил при себе до момента изъятия, из незаконного оборота, в ходе личного досмотра проведенного сотрудником ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> в кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

III). в 19 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», являясь руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняя в преступном сообществе функцию «куратора», находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, неопределенному кругу лиц, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», являющимися руководителями преступного сообщества, лицом 14 зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «Grom Gromov» и лицом 13, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «Vera Vnutri» выполнявшими в преступном сообществе функцию «закладчика», а также ФИО1 зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК» выполнявшим в преступном сообществе функцию «оптового закладчика», посредствоминтернет-мессенджера «Telegram», тем самым использовав информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило последнему ставшее ему известным, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, место тайника, расположенного в неустановленном месте Новокузнецкого муниципального района 

<

адрес> – Кузбасса с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 32,259 г., являвшейся крупным размером и дало указание забрать его, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайника.

После этого, в период с 19 часов 51 минуты до 21 часа 07 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в неустановленном месте Новокузнецкого муниципального района 

<

адрес> – Кузбасса, действуя по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, неопределённому кругу лиц, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с лицом 14, лицом 13, неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не имея на то специального разрешения, в нарушении ч.ч. 1 и 2 ст. 20, ст.ст. 21, 23 и 24 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, перевозка, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, забрал из тайника, расположенного в неустановленном месте Новокузнецкого муниципального района 

<

адрес> – Кузбасса, тем самым незаконно приобрел, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 32,259 г., включенное согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», масса которого согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках и информирования о месте тайника неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и НИК».

В период с 21 часа 07 минут до 23 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, неопределённому кругу лиц, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ЛИЦОМ 14, ЛИЦОМ 13, неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 32,259 г. являвшейся крупным размером, с участка местности, расположенного в неустановленном месте Новокузнецкого муниципального района 

<

адрес> – Кузбасса, в автомобиле «Тойота Хайс» государственный регистрационный знак №, незаконно перевез в гараж №, расположенный в гаражном кооперативе «Автомобилист-4» по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес> корпус 4, где расфасовал и продолжил незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц, путем размещения в тайниках до ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, в неустановленное время, но не позднее 13 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в гараже №, расположенном в гаражном кооперативе «Автомобилист-4» по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес> корпус 4, действуя по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ЛИЦОМ 14, ЛИЦОМ 13 неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», взял наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 32,259 г. являвшейся крупным размером и в автомобиле «Тойота Хайс» государственный регистрационный знак №, незаконно перевез на участок местности, с географическими координатами 

<

адрес>», расположенной по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, где указанное наркотическое средство, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, помести в тайник, местонахождение которого, с фотоизображениями и географическими координатами, посредством интернет-мессенджера «Telegram», тем самым использовав информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК».

Затем, в 18 часов 32 минуту ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» находясь в неустановленном месте, в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, неопределённому кругу лиц, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ЛИЦОМ 14, ЛИЦОМ 13, ФИО1 и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», в интернет-мессенджере «Telegram» сообщило ЛИЦУ 14 местонахождение оборудованного ФИО1 тайника, на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, в 105 метрах от АЗС «Опти», расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 32,259 г., являвшейся крупным размером и дало указание забрать его с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках и информирования о месте тайника неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК».

Затем, в 18 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 14, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, неопределённому кругу лиц, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ФИО1, ЛИЦОМ 13, неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и НИК» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», посредствам интернет-мессенджера «Telegram», тем самым использовав информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») сообщил ЛИЦУ 13 информацию о местонахождении, оборудованного ФИО1 тайника, расположенного на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, с наркотическим средством, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 32,259 г. являвшейся крупным размером, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках.

В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 13 находясь в неустановленном месте 

<

адрес>-Кузбасса, в продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, неопределённому кругу лиц, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с ФИО1, ЛИЦОМ 14, неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленными лицами зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» намеревался, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 32,259 г. являвшейся крупным размером забрать из тайника оборудованного ФИО1, на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес> и с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, разместить в тайниках на территории 

<

адрес> - Кузбасса, адреса которых с фотоизображениями и географическими координатами посредствам интернет-мессенджера «Telegram» сообщить ЛИЦУ 14, который в свою очередь должен был сообщить адреса тайников, оборудованных ЛИЦОМ 13, неустановленному лицу зарегистрированному в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», которое в дальнейшем должно было неустановленным способом, незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство неопределенному кругу лиц посредствам интернет-мессенджере «Telegram», тем самым используя информационно - телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»).

Однако, ФИО1, ЛИЦО 14, ЛИЦО 13, неустановленное лицо, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и НИК», неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и НИК», не довели преступление до конца по независящем от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ ЛИЦО 14, ЛИЦО 13 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 32,259 г., являвшейся крупным размером было изъято из незаконного оборота в период с 02 часов 25 минут до 02 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе проведенного обследования участка местности, в 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>.

IV). в 19 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», являясь руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняя в преступном сообществе функцию «куратора», находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, неопределенному кругу лиц, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, с неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», являющимися руководителями преступного сообщества, ФИО1 зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «Кон$тантиН» выполнявшим в преступном сообществе функцию «оптового закладчика», посредством интернет-мессенджера «Telegram», тем самым использовав информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило последнему ставшие ему известным, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, место тайника, расположенного на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, в 685 метрах от земельного учатка, расположенного по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), с наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 418,947 г., являвшейся особо крупным размером и дало указание забрать его с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках.

После чего, в период с 19 часов 08 минут до 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, неопределённому кругу лиц, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет - мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», находясь на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, в 685 метрах от земельного учатка, расположенного по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), не имея на то специального разрешения, в нарушении ч.ч. 1 и 2 ст. 20, ст.ст. 21, 23 и 24 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, перевозка, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея на то законных оснований, забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 418,947 г. включенное согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», масса которого согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет особо крупный размер, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках. 

После чего, в период с 21 часа 15 минут до 22 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, неопределённому кругу лиц, в особо крупном размере, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» в автомобиле «Тойота Хайс» государственный регистрационный знак №, незаконно перевез наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 418,947 г., являвшейся особо крупным размером, с участка местности с географическими координатами 

<

адрес>, в 685 метрах от земельного учатка, расположенного по адресу: 

<

адрес> №), в гараж №, расположенный в гаражном кооперативе «Автомобилист-4» по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес> корпус 4, где продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках и информирования о местах тайников неустановленное лицо зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК». 

После чего, в неустановленное время, но не позднее 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, неопределённому кругу лиц, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» находясь в гараже №, расположенном в гаражном кооперативе «Автомобилист-4» по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес> корпус 4, взял часть ранее приобретенного им наркотического средства, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 255,647 г., являвшейся особо крупным размером, которое в автомобиле Тойота Хайс государственный регистрационный знак №, незаконно с целью последующего сбыта путем размещения в тайниках и информирования о местах тайников неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «Иван НИК» и «НИК», перевез к дому по адресу: 

<

адрес> –Кузбасс, 

<

адрес>«а», а оставшееся наркотическое средство содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным - N-метилэфедрона, массой не менее 163,3 г. являвшейся крупным размером, продолжил незаконно хранить в гараже №, расположенном в гаражном кооперативе «Автомобилист-4» по адресу: 

<

адрес> –Кузбасс, 

<

адрес> корпус 4 с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках и информирования о местах тайников неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК».

Однако, ФИО1, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», не довели преступление до конца по независящем от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным - N-метилэфедрона, общей массой не менее 255,647 г., являвшейся особо крупным размером было изъято из незаконного оборота в период с в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе проведенного обследования автомобиля Тойота Хайс государственный регистрационный знак № припаркованного на парковке, расположенной около дома адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>«а», а наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным - N-метилэфедрона, общей массой не менее 163,3 г., являвшейся крупным размером было изъято из незаконного оборота в период с в период с в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе проведенного обследования гаража № расположенного в гаражном кооперативе «Автомобилист-4» по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес> корпус 4.

V). в 19 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», являясь руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняя в преступном сообществе функцию «куратора», находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, неопределенному кругу лиц, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, с неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «Иван НИК», «НИК» и «НИК», являющимися руководителями преступного сообщества, ФИО1 зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «Кон$тантиН» выполнявшим в преступном сообществе функцию «оптового закладчика», посредствоминтернет-мессенджера «Telegram», тем самым использовав информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило последнему ставшие ему известным, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, место тайника, расположенного на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, в 685 метрах от земельного учатка, расположенного по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), с наркотическим средством, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 32,681 г., являвшейся крупным размером и дало указание забрать его с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках.

После чего, в период с 19 часов 08 минут до 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, неопределённому кругу лиц, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», находясь на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, в 685 метрах от земельного учатка, расположенного по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), не имея на то специального разрешения, в нарушении ч.ч. 1 и 2 ст. 20, ст.ст. 21, 23 и 24 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, перевозка, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 32,681 г. включенное согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», масса которого согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках. 

После чего, в период с 21 часа 15 минут до 22 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, неопределённому кругу лиц, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» в автомобиле «Тойота Хайс» государственный регистрационный знак №, незаконно перевез наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 32,681 г., являвшейся крупным размером, с участка местности с географическими координатами 

<

адрес>, в 685 метрах от земельного учатка, расположенного по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), в гараж №, расположенный в гаражном кооперативе «Автомобилист-4» по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес> корпус 4, где продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках и информирования о местах тайников неустановленное лицо зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК».

Затем, в неустановленное время, но не позднее 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» под никами НИК» и «НИК», в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, неопределённому кругу лиц, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» находясь в гараже №, расположенном в гаражном кооперативе «Автомобилист-4» по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес> корпус 4, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 32,681 г., являвшейся крупным размером расфасовал, после чего в автомобиле «Тойота Хайс» государственный регистрационный знак №, незаконно с целью последующего сбыта перевез, на участок местности, с географическими координатами 

<

адрес>, в 64 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>. 

Затем, не позднее 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и НИК», в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, неопределённому кругу лиц, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» находясь на участке местности, с географическими координатами 

<

адрес>, в 64 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), который является производным - N-метилэфедрона, массой не менее 32,681 г., являвшейся крупным размером, поместил в тайник, фотоизображения с географическими координатами которого, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, посредством интернет-мессенджера «Telegram», тем самым использовав информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ переслал неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, с использованием интернет-мессенджера «Telegram».

Однако, ФИО1, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИКNK» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и НИК», действуя организованной группой, использовав информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») не довели преступление до конца по независящем от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), который является производным - N-метилэфедрона, общей массой не менее 32,681 г., являвшейся крупным размером было изъято из незаконного оборота в период с 00 часов 05 минут до 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН Управления МВД России по 

<

адрес> в ходе проведенного обследования участка местности, с географическими координатами 

<

адрес>, у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>.

VI). в 19 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», являясь руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняя в преступном сообществе функцию «куратора», находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, неопределенному кругу лиц, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, с неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и НИК», являющимися руководителями преступного сообщества, ФИО1 зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «НИК$тантиН» выполнявшим в преступном сообществе функцию «оптового закладчика», посредством интернет-мессенджера «Telegram», тем самым использовав информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило последнему ставшие ему известным, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, место тайника, расположенного на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>, в 685 метрах от земельного учатка, расположенного по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), с наркотическим средство, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 33,138 г., являвшейся крупным размером и дало указание забрать его с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках.

После чего, в период с 19 часов 08 минут до 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, неопределённому кругу лиц, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», находясь на участке местности с географическими координатами 

<

адрес> в 685 метрах от земельного учатка, расположенного по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), не имея на то специального разрешения, в нарушении ч.ч. 1 и 2 ст. 20, ст.ст. 21, 23 и 24 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, перевозка, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 33,138 г. включенное согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», масса которого согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках.

После чего, в период с 21 часа 15 минут до 22 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства крупном размере, неопределённому кругу лиц, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», в автомобиле «Тойота Хайс» государственный регистрационный знак №, незаконно перевез наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 33,138 г., являвшейся крупным размером, с участка местности, с географическими координатами 

<

адрес>, в 685 метрах от земельного учатка по адресу: Кемеровская НИК (кадастровый №), в гараж №, расположенный в гаражном кооперативе «Автомобилист-4» по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес> корпус 4, где продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках и информирования о местах тайников неустановленное лицо зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК».

Затем, в неустановленное время, но не позднее 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, неопределённому кругу лиц, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и НИК» находясь в гараже №, расположенном в гаражном кооперативе «Автомобилист-4» по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес> корпус 4, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 33,138 г., являвшейся крупным размером расфасовал, после чего, в автомобиле «Тойота Хайс» государственный регистрационный знак №, незаконно с целью последующего сбыта перевез, на участок местности, с географическими координатами 

<

адрес>, в 75 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>.

Затем, в неустановленное время, но не позднее 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, неопределённому кругу лиц, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» находясь на участке местности, с географическими координатами №, в 75 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), который является производным - N-метилэфедрона, массой не менее 33,138 г., являвшейся крупным размером, поместил в тайник, фотоизображения с географическими координатами которого, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, посредством интернет-мессенджера «Telegram», тем самым использовав информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ переслал неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, с использованием интернет-мессенджера «Telegram».

Однако, ФИО1, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», действуя организованной группой, использовав информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») не довели преступление до конца по независящем от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), который является производным - N-метилэфедрона, общей массой не менее 33,138 г., являвшейся крупным размером, было изъято из незаконного оборота в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН Управления МВД России по 

<

адрес> в ходе проведенного обследования участка местности, с географическими координатами №, у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>.

VII). в 19 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», являясь руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняя в преступном сообществе функцию «куратора», находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, неопределенному кругу лиц, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, с неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», являющимися руководителями преступного сообщества, ФИО1 зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ником «Кон$тантиН» выполнявшим в преступном сообществе функцию «оптового закладчика», посредством интернет-мессенджера «Telegram», тем самым использовав информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), сообщило последнему ставшие ему известным, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, место тайника, расположенного на участке местности с географическими координатами 53.№, в 685 метрах от земельного учатка, расположенного по адресу: 

<

адрес> №), с наркотическим средством, содержащем в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 32,688 г., являвшейся крупным размером и дало указание забрать его с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках.

После чего, в период с 19 часов 08 минут до 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, неопределённому кругу лиц, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и НИК», и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК находясь на участке местности с географическими координатами №, в 685 метрах от земельного учатка, расположенного по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), не имея на то специального разрешения, в нарушении ч.ч. 1 и 2 ст. 20, ст.ст. 21, 23 и 24 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, перевозка, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 32,688 г., включенное согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», масса которого согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках.

После чего, в период с 21 часа 15 минут до 22 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, неопределённому кругу лиц, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» в автомобиле «Тойота Хайс» государственный регистрационный знак №, незаконно перевез наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 32,688 г., являвшейся крупным размером, с участка местности с географическими координатами 

<

адрес>, в 685 метрах от земельного учатка, расположенного по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), в гараж №, расположенный в гаражном кооперативе «Автомобилист-4» по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес> корпус 4, где продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем размещения в тайниках и информирования о местах тайников неустановленное лицо зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК».

Затем, в неустановленное время, но не позднее 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, неопределённому кругу лиц, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами НИК» и «НИК», и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и НИК находясь в гараже №, расположенном в гаражном кооперативе «Автомобилист-4» по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес> корпус 4, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 32,688 г., являвшейся крупным размером расфасовал, после чего в автомобиле «Тойота Хайс» государственный регистрационный знак №, незаконно с целью последующего сбыта перевез, на участок местности, с географическими координатами 

<

адрес> метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>.

Затем, в неустановленное время, но не позднее 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, неопределённому кругу лиц, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», и неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК» находясь на участке местности, с географическими координатами 53№, в 20 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), который является производным - N-метилэфедрона, массой не менее 32,688 г., являвшейся крупным размером, поместил в тайник, фотоизображения с географическими координатами которого, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, посредством интернет-мессенджера «Telegram», тем самым использовав информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ переслал неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, с использованием интернет-мессенджера «Telegram».

Однако, ФИО1, неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» и неустановленные лица, зарегистрированные в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и НИК», не довели преступление до конца по независящем от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), который является производным - N-метилэфедрона, общей массой не менее 32,688 г., являвшейся крупным размером, изъято из незаконного оборота в период 23 часов до 23 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН Управления МВД России по 

<

адрес> в ходе проведенного обследования участка местности, с географическими координатами №, у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, 

<

адрес>. 

VIII). не позднее августа 2021 года, неустановленным лицом, обещая высокий заработок за короткий период времени за выполнение не трудоемкой работы, посредством интернет-мессенджера «Telegram», в состав участников преступного сообщества был вовлечён ФИО1, который согласно отведенной ему в преступном сообществе роли до ДД.ММ.ГГГГ выполнял функции «закладчика» под руководством «куратора», зарегистрированного в интернет - мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» - руководившего структурным подразделением «Юг», а с ДД.ММ.ГГГГ по решению «куратора» с согласия руководителя преступного сообщества, до момента его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>-Кузбасса, выполнял функции «оптового закладчика».

Согласно распределения ролей в преступном сообществе ФИО1 выполняя функции «оптового закладчика» совершал следующие преступные действия, направленные на достижение общих целей преступного сообщества: под руководством «куратора» зарегистрированного в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИКNK», забирал из тайников в 

<

адрес> размещенное для него неустановленными лицами наркотическое средство, которое привозил в гараж, находясь в котором фасовал наркотическое средство согласно указаний «куратора», затем, размещал полученное наркотическое средство в тайниках на территории 

<

адрес> и Новокузнецкого муниципального района 

<

адрес>-Кузбасса, после чего, адреса тайников с размещенными наркотическими средствами, описание мест тайников и фотографии с географическими координатами посредством интернет-мессенджера «Telegram» сообщал неустановленному лицу, выполнявшему функции «куратора», зарегистрированному в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «Иван НИК» и «НИК», которое, в свою очередь, сообщало адреса тайников с наркотическим средством неустановленным лицам, выполнявшим функции «закладчиков», которые в свою очередь забирали из тайников оборудованных ФИО1, фасованное наркотическое средство и размещали его в тайники, предназначенные для сбыта потребителям, а адреса тайников сообщали неустановленному лицу, выполнявшему функции «куратора», зарегистрированному в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК», которое, в свою очередь, сообщало адреса тайников неустановленному лицу, выполняющему функцию «оператора» и загружало в «бот» автоматических продаж с целью дальнейшего сбыта покупателям используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), посредством интернет-мессенджера «Telegram».

В период с августа 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, получая постоянный доход от преступной деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>-Кузбасса и осознавая, что для совершения преступлений в течении длительного периода времени и получения постоянных доходов от незаконного сбыта наркотических средств, необходимо скрыть источник происхождения и факт поступления к нему денежных средств, полученных от преступной деятельности, разработал механизм конспирации, в соответствии с которым, денежное вознаграждение за фасовку наркотического средства, в размере 50 рублей за один изготовленный сверток пригодный для розничного сбыта и 500 рублей за один изготовленный тайник с оптовой партией наркотического средства для «закладчика» зачислялись на контролируемый ФИО1 биткоин-кошелек, с которого последний переводил денежные средства на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в «ПАО Сбербанк». 

Так, в 21 час. 18 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК являвшимся руководителем структурного подразделения «Юг» и выполняя в преступном сообществе функцию «куратора», неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами НИК», «НИК» и «НИК», являвшимися руководителями преступного сообщества, Свидетель и Свидетель выполнявшими в преступном сообществе функцию «закладчика», незаконно сбыли Свидетель , наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,195 г. 

Затем, в период с 19 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, организованной группой с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК» и «НИК» являвшимся руководителем структурного подразделения «Юг» и выполнявшим в преступном сообществе функцию «куратора», неустановленными лицами, зарегистрированными в интернет-мессенджере «Telegram» под никами «НИК», «НИК» и «НИК», являвшимися руководителями преступного сообщества, Свидетель и Свидетель выполнявшими в преступном сообществе функцию «закладчика», совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства содержащего в своем составе, ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 32,259 г., являвшейся крупным размером, получив в результате совершения указанных преступлений денежное вознаграждение, зачисленное на контролируемый ФИО1 банковский счет.

В период с августа 2021 года до ДД.ММ.ГГГГ на контролируемый ФИО1 банковский счет № от сбыта наркотических средств, в том числе и вышеуказанных преступлений, поступило 116250 рублей.

В указанный период времени, ФИО1 осознавая, что получаемая им в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств материальная прибыль имеет незаконный характер, может вызвать подозрение у окружающих, привлечь внимание контролирующих финансовых организаций, а также правоохранительных органов, решили придать вид правомерного владения, пользования и распоряжения извлекаемым им доходов, путем осуществления финансовых операций и других сделок с частью поступивших к нему в результате совершенных преступлений денежных средств.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в неустановленных местах на территории 

<

адрес> – Кузбасса, действуя умышлено, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в результате совершения им преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершал финансовые операции путем зачисления денежных средств, со счета № открытого ДД.ММ.ГГГГ во внутреннем структурном подразделении ПАО «Сбербанк» № расположенном по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс 

<

адрес>, на счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе Центр ипотечного кредитования «На Кирова» в 

<

адрес> № банка ВТБ (ПАО) расположенного по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес>, на общую сумму 59465 рублей, с последующим автоматическим списанием ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 13952 рубля 58 копеек в счет погашения кредитных обязательств по договору № от ДД.ММ.ГГГГ оформленного на имя ФИО1, для приобретения мотоцикла «Кавасаки ZZR400» государственный регистрационный знак №, тем самым введя нелегально полученные денежные средства в легальный оборот.

Таким образом, ФИО1 действуя умышленно, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения денежными средствами, приобретенными им в результате совершенных преступлений, ДД.ММ.ГГГГ совершил финансовую операцию, в результате которой денежные средства в сумме 13952 рубля 58 копеек, приобретенные им в результате совершения - незаконных сбытов наркотических средств, были зачислены в счет погашения кредитных обязательств. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал в полном объеме, согласен с предъявленным обвинением, заявив в судебном заседании ходатайство о рассмотрении дела и принятия по нему решения в особом порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ, которое поддержано его защитником.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 и его защитника поступило ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 17 л.д. 208).

ДД.ММ.ГГГГ руководителем следственной группы - старшим следователем СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель , с согласия заместителя начальника ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, вынесено постановление о возбуждении перед первым заместителем прокурора 

<

адрес> ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 17 л.д. 209-210). 

Постановлением первого заместителя прокурора 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ удовлетворены ходатайство обвиняемого ФИО1, и ходатайство руководителя следственной группы - старшего следователя СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 17 л.д. 211-214). 

ДД.ММ.ГГГГ стороной обвинения в лице первого заместителя прокурора 

<

адрес>, и обвиняемым ФИО1 в присутствии его защитника, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 17 л.д. 216-220), в соответствии с которым ФИО1 принял на себя обязательство выполнять следующие действия: 

- активно содействовать следствию, дать полные признательные показания относительно всех известных ему эпизодов противоправной деятельности по сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> – Кузбасса от имени интернет-магазина «Kuznec», его участии и его роли, об имуществе, приобретенном им на денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств;

- оказать содействие в раскрытии и расследовании особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, совершаемых иными лицами, с указанием их конкретных действий по известным ему преступлениям. 

- участвовать во всех следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях, выполнять необходимые действия, направленные на доказывание вины иных лиц, совершивших преступления в сфере незаконного оборота наркотиков. 

- не возражать против обвинения, которое ему будет предъявлено, не отказываться от показаний, данных на предварительном следствии, подтвердить показания в судебном заседании.

Порядок заявления ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и порядок его рассмотрения, регламентированные ст. 317.1 и ст. 317.2 УПК РФ соблюдены.

С учетом фактического выполнения ФИО1 принятых на себя согласно досудебному соглашению обязательств, по окончании предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ заместителем прокурора 

<

адрес> вынесено представление о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в порядке положений главы 40.1 УПК РФ (т. 21 л.д. 120-122).

ДД.ММ.ГГГГ копия представления прокурора вручена ФИО1 и его защитнику (т. 21 л.д. 123)

Представление соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ, в нем указано о соблюдении ФИО1 условий и полном выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, приведены конкретные данные, характер и пределы содействия подсудимого следствию, а также значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений.

В ходе судебного разбирательства подтвердились данные о добровольном характере заключения ФИО1 досудебного соглашения, заключенного после консультации с защитником и в его присутствии. Ходатайство о рассмотрении дела и принятия по нему решения в особом порядке, установленном гл. 40.1 УПК РФ, он поддержал.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил выполнение ФИО1 надлежащим образом условий досудебного соглашения, указал, что подсудимым даны подробные признательные показания о своих действиях и действиях иных лиц, участвующих в совершении преступлений, о совершенных им в соучастии с другими лицами преступлениях, с подробным указанием на свою роль и роль других участников в каждом из совершенных преступлений, способе и механизмах совершения преступлений, деятельности по сбыту наркотиков созданной организованной преступной группы. Показания ФИО1 способствовали привлечению к уголовной ответственности лиц, совершивших преступления в соучастии с ФИО1, а именно: Марикоды и ФИО2. Кроме того, обвиняемый ФИО1 сообщил сведения о новом совершенном им преступлении, а именно о легализации (отмывании) денежных средств, полученных в результат совершения им преступления, на основании которых получена достаточная совокупность доказательств, положенных в основу обвинения ФИО1 по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ. Данные в ходе предварительного следствия обвиняемым ФИО1 показания способствовали выявлению преступления – создания на территории 

<

адрес> неустановленными лицами преступного сообщества, участником которого являлся ФИО1 Содержащиеся в его показаниях сведения об устойчивости, сплоченности, структурированности и организованности преступного сообщества, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> от имени интернет-магазина «Kuznec» с подробным указанием ролей участников преступного сообщества (преступной организации) с указанием способов и механизмов незаконных сбытов наркотических средств, позволили возбудить уголовное дело по признакам преступления, предусмотернного частями 1 и 2 ст. 210 УК РФ. Также, показания ФИО1 позволили установить роль каждого участника преступного сообщества и его функциональные обязанности и способствовали привлечению Свидетель , Свидетель , Свидетель , Свидетель , Свидетель , Свидетель , Свидетель, Свидетель, Свидетель , Свидетель , Свидетель, Свидетель , Свидетель к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 210 УК РФ.

Учитывая мнение всех участников процесса о доказанности виновности подсудимого, с учетом характера и пределов содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании данных преступлений, выявлению и пресечению преступной деятельности лиц, причастных к указанным преступлениям, выявления и раскрытия других преступлений, в результате которого установлена причастность других лиц, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Обстоятельств, указывающих на наличие угрозы личной безопасности в отношении ФИО1 в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, в судебном заседании не установлено.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по:

- ч. 2 ст. 210 УК РФ, как участие в преступном сообществе (преступной организации);

- п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт Свидетель наркотического средства массой 0,195 грамма), как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой. 

- ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (средство, изъятое на участке местности в 

<

адрес>, г Новокузнецка, массой 32,259 грамма), как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

- ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (средство, изъятое из автомобиля Тойота Хайс у дома по 

<

адрес>, массой 255,647 грамма, а также средство, изъятое в ходе обследования гаража № в ГП «Автомобилист-4», массой 163,3 грамма), как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

- ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (средство, изъятое на участке местности у здания по 

<

адрес>, массой 32.681 грамма), как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

- ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (средство, изъятое на участке местности у здания по 

<

адрес>, массой 33,138 грамма), как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

- ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (средство, изъятое на участке местности у здания по 

<

адрес>, массой 32,688 грамма), как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

- ч. 1 ст. 174.1 УК РФ как легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения и преступления, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

При назначении подсудимому наказания суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Кроме того, при назначении подсудимому наказания за преступления (совершенные в составе организованной группы), суд, в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ, учитывает характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступлений, значение участия для достижения целей преступлений, влияние на характер и размер причиненного вреда. 

Суд учитывает данные о личности ФИО1, который в 

<

данные изъяты>.

Рассматривая вопрос о влиянии назначенного наказания на условия жизни семьи ФИО1, суд учитывает, 

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд в соответствии с п. «

<

данные изъяты>» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает: 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по всем преступлениям, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в силу ст. 15 ч. 6 УК РФ.

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 210, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 -–п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, т.е. лишение свободы, а по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа.

С учетом заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, выполнения его условий, активного способствования ФИО1 раскрытию и расследованию всех преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, всех смягчающих наказание обстоятельств, перечисленных выше, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, наказание ФИО1 по каждому из преступлений (кроме преступлений по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ) должно быть назначено с применением ч. 2 ст. 62 УК РФ, а при назначении наказания по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ подлежат применению правила ч. 4 ст. 62 УК РФ.

При этом положения ч. 2 ст. 62 УК РФ судом не применяются при назначении подсудимому ФИО1 наказания по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, поскольку подсудимому назначается более мягкий вид наказания, чем лишение свободы. 

Оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, т.к. исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, либо личности виновного, по делу не установлено.

Поскольку ФИО1 совершил пять неоконченных преступлений, наказание подсудимому за указанные неоконченные преступления следует назначить с применением правил ч. 3 ст. 66 УК РФ, учитывая при этом обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца.

Оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд считает нецелесообразным, с учетом личности виновного и его материального положения. 

При этом суд считает необходимым назначить по ч. 2 ст. 210 УК РФ обязательное дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Поскольку подсудимый совершил оконченное особо тяжкое преступление, преступление средней тяжести, тяжкое преступление и пять неоконченных особо тяжких преступлений, наказание следует назначить ФИО1 по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства совершения преступлений, все смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, указанные выше, не усматривает суд оснований для назначения ФИО1 наказания в виде условного осуждения с применением ст. 73 УК РФ. Исправление подсудимого требует применения специального комплекса исправительных мер в условиях специализированного учреждения и невозможно без отбывания наказания в виде лишения свободы.

В целях исполнения приговора, меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения – заключение под стражу.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307, 317.1-317.8 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по:

- ч. 2 ст. 210 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, с ограничением свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ в период отбывания наказания в виде ограничения свободы установить ФИО1 следующие ограничения: не покидать свое жилище в период времени с 22 часов до 6 часов следующего дня; не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания наказания в виде лишения свободы; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Обязать ФИО1 ежемесячно – один раз в месяц, в установленные дни, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

- п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт Свидетель наркотического средства массой 0,195 грамма) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев. 

- ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (средство, изъятое на участке местности в 

<

адрес>, массой 32,259 грамма), в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев. 

- ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (средство, изъятое из автомобиля Тойота Хайс у дома по 

<

адрес>, массой 255,647 грамма, а также средство, изъятое в ходе обследования гаража № в ГП «Автомобилист-4», массой 163,3 грамма), в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

- ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (средство, изъятое на участке местности у здания по 

<

адрес>, массой 32.681 грамма), в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев. 

- ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (средство, изъятое на участке местности у здания по 

<

адрес>, массой 33,138 грамма), в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев. 

- ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (средство, изъятое на участке местности у здания по 

<

адрес>, массой 32,688 грамма), в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (пять) месяцев. 

- ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69, ч. 2 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения основного наказания в виде лишения свободы и полного сложения основного наказания в виде штрафа, и полного сложения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 10 (десять) месяцев, со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей, с ограничением свободы на срок 1 (один) год. 

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ в период отбывания наказания в виде ограничения свободы установить ФИО1 следующие ограничения: не покидать свое жилище в период времени с 22 часов до 6 часов следующего дня; не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания наказания в виде лишения свободы; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Обязать ФИО1 ежемесячно – один раз в месяц, в установленные дни, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Наказание в виде лишения свободы отбывать ФИО1 в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

Наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей исполнять самостоятельно. 

Срок дополнительного наказания - ограничения свободы исчислять со дня освобождения ФИО1 из исправительного учреждения. Время следования осужденного из исправительного учреждения к месту жительства или пребывания засчитывается в срок отбывания наказания в виде ограничения свободы из расчета один день за один день.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу. Водворить ФИО1 в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по 

<

адрес>, где содержать до вступления приговора в законную силу. Время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ и до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по данному уголовному делу хранить до разрешения вопроса о них по уголовному делу в отношении лиц, дела в отношении которых, выделены в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

Разъяснить осужденному, что жалоба подается через суд, вынесший приговор, а также, что при подаче жалобы он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении жалобы в суде апелляционной инстанции, в том числе, посредством видеоконференцсвязи, имеет право пригласить защитника на участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В соответствии со ст. 317, п. 1 ст. 389.15 УПК РФ приговор не может быть обжалован ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

Разъяснить, что в соответствии со ст. 317.8 УПК РФ если после назначения наказания в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ будет обнаружено, что осужденный умышленно сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в порядке, установленном разделом 15 УПК РФ. 

Председательствующий С.А. Трефилов